


'M.ida pakub häcsclcv nädal vaadics 
buviiavai

PAUL PRESNIKOFF
juhatab pühapäeval vaimulikku 

kontserti Tall. Pühavaimu kirikus

RUGGIERO LEONCAVALLO,
kelle ooper „Pajatsid'^ kantakse 
ette esmaspäeval ringhäälingus 

(helipl.)

JUHAN JA lK
„Postimehe'^ toimetaja, kõneleb esmas

päeval tänapäeva Ungarist

Käesoleval nädalal kantakse saksakeelne jumala
teenistus üle Tallinna Niguliste kirikust, kuna eesti
keelne — Pühavaimu kirikust kus jutlustab õpetaja 
Tallmeister. Tartu saatja kaudu kuuleme jumala
teenistust Ülikooli kirikust. Jutlustab prof. dr. Raha
mägi. Kell 12.15 kõneleb agr. 0 . Lõvi põllumajan
dussaaduste hindade paranemise võimalustest. Et 
meil praegu põllumajandussaaduste hindade regu
leerimine on üheks põlevamaks päevaküsimuseks, 
siis peaks eelpool nimetatud kõne äratama laial
dast huvi.

Kell 18.30 leiab aset Pühavaimu kirikus suure
jooneline vaimulik kontsert Paul Presnikoffi juha
tusel. Kantakse ette vanade meistrite, nagu Bachi, 
Händeli ja Mozarti ning veel teiste'helitöid. Kaas
tegevad: keelpillide orkester, vokaälsolistid ja orel.

Õhtul kell 20.15 kuuleme Al. Vertinski laule 
heliplaadelt ja kell 20.30 huvitava lugemistunni, 
milles esineb Sergius Lipp. Moodsat tantsum uusikat 
kuuleme Daneing-palace’ist „Gloria“.

Esmaspäeval kantakse üle R. Leoncavallo ooper 
„Pajatsid“ heliplaadelt. Esitavad Milano „La Scala“ 
solistid, koor ja orkester Carlo Sabino juhatusel. 
(Ooperi seletus v. „Raadio“ nr. 5).

Teisipäeval kell 10.00 kuuleme Tartu jaama 
kaudu jumalateenistust Ülikooli kirikust. Jutlustab 
prof. dr. Rahamägi. Kell 12.00 kantakse üle Üli
kooli aastapäeva aktus Ülikooli aulast. Tallinna 
saatja kaudu kuuleme kergesisulist muusikat M. 
Prokofjeffi juhatusel. Soololauludega esineb Ida 
Aav-Loo (sopr.).

Õhtul võime jälgida Tartu saatja kaudu üle
kannet üliõpilaskonna baUilt „Vanemuise“ teatrist.

Kolmapäeval teostub järjekorraline muusikalise 
matka kontsert, mis on pühendatud Ungarile. Vas
tava kõnega esineb „Postimehe“ toimetaja Juhan 
Jäik. Kontsert ise, olles arvult 8, on pühendatud 
täielikult ungari muusikale. Kantakse ette Ferenczi, 
Hubay, Liszti, Keler-Bela, Rakoczy j. t. helitöid. 
Kaastegevad ringhäälingu orkester, R. Palm (viiul), 
Magda Päts-Jakobson (sopr.) ja Hubert Anton (viiul). 
Lõpuks kuuleme tantsum uusikat heliplaadelt.

Neljapäeval kõneleb H. Jansen perenaistele 
naiste majanduslikest küsimusist.

Reedel kõneleb Tartust, E. Tervishoiu muuseu
mist dr. J. Määr teemal: Autoõnnetused, nende 
põhjused ja neist hoidumine. Loengu teem on väga 
algupärane ja tohiks seepärast suurt huvi äratada. 
Õhtusel kontserdil esineb harfi soolodega S. Valk- 
Bogdanovskaja.

Laupäeval annab „Päevalehe“ toimetaja E. Jalak 
nädala poliitilise ringvaate. Kell 20.30 esineb Nõmme 
Rahvaülikooli sega- ja meeskoor kontserdiga. Juha
tab Karl Leinus. Peale koori ka üksikuid palu 
solistelt. Tujuküllase jalakeerutuse eest hoolitsevad 
Salong, Oja ja Neumann ning „Estonia“ tantsu
orkester.
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Tellimishind: 
aastas . . Kr. 4.50
6 kuud
3 „
1 ,
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Tellimisi võtavad 
vastu kõik post

kontorid

ÜLERUKLISE EESTI RAADIOÜHINGÜ HÄALEKANDJA
ILMUB KORD NÄDALAS

Toimetuse ja  talituse aadress: TALLINN, BTK Lai 41. Telef. ETK 32 
Avatud kella 11—1

Kuulutuste hind:
kuulutuste osas

6 senti mm
teksti ees 8 „ „
tekstis 10 ,  ,
saatekavas 12 „ „
Hind arvatud kuu
lutuste veeru laiuse 

järele

Nr. 50 28. novembril 1931 I aastakäik

Toimetusele ou tulnud õige rohkesti kirju Tal
linna kuuldavuse kohta 296,1 m lainel, nii et nüüd 
juba on võimalik saada ülevaadet. Üldiselt saab 
kirjadest järeldada, et Tallinna ja selle lähema 
ümbruse raadiokuulajad on rahuldatud, sest nüüd 
ei sega Tallinna saatja enam välismaa saatjate 
kuulamist, kuid maa kaugemais kohtades on kuul
davus halvenenud. Nii on tõeks läinud meie kar
tused, mida avaldasime lühemale lainele ülemineku 
puhul. Meile kirjutavad mõned Narva, Jõhvi, Valga, 
Pärnu, Hiiumaa, Tartu-, Lääne-, Viljandi- ja koguni 
Järvamaa raadiokuulajad, et segamised praegusel 
lainel on palju suuremad kui endisel, s. o. 500,8 m 
lainel. Sealjuures konstateerivad kõik kirjasaatjad 
pea üksmeelselt, et Tallinnat endisel lainel oli 
kuulda täitsa rahuldavalt. Ainult üksikud kaugemad 
kuulajad, näit. hr. Tõldsepp Tartust, teatavad, et 
nad Tallinnat kuulevad ka praegusel lainel rahul
davalt. Suurem osa kurdab Viiburi ja Heilsbergi 
läbikostvust.

Mõned on koguni arvamisel, et viimased 
jaamad Tallinnaga tekitavad interferentsvilet, 
kuid see ei ole siiski võimalik, sest lainete 
vahe on selleks liiga suur. Interferentsvilet nähta
vasti tekitavad Hilversum ja Limoges, mis töötavad 
Tallinna praeguse laine piirkonnas. Just segajate 
kuhjam ine  on põhjuseks, et Tallinna kostvus saab 
lämmatatud ja moonutatud.

On koguni neid, kes Tallinnas ja Nõmmel detek
torvastuvõtjatega lainevahetamisest peale ei kuule 
Tallinnat, kuid siin näib meile põhjus olevat lihtne: 
on unustatud vahetada pikad poolid lühemate vastu.

Lõuna-Eesti, näit. Jõhvi, Valga, Pärnu, Viljandi 
jne. raadiokuulajad konstateerivad aga Tartu saatja 
rahuldavat kostvust, mispärast neile Tallinna kuul
davus ei ole tähtis.

Mõned kirjasaatjad soovitavad, et Tallinna ja 
Tartu saatjad lained vahetaksid, kuid see ei ole 
võimalik selle tõttu, et Tartu, kui nõrk jaam, töö
tab n. ö. „vabal“ lainel, s. t. ei kuulu rahvusvahe
liste määruste 'alla. Iseasi on, kui ka Tallinna ja 
Tartu saatjat ümber vahetataks, milline kava muu

seas on juba tükk aega kaalumisel asjaomastes 
ringkondades.

Nagu kuuleme, on kuuldavuse parandamise jä 
ja mõned muud ringhäälingu küsimused laiemas 
ulatuses kaalumisel nii Ringhäälingu kui Teedemi
nisteeriumi ringkonnis, kuid mis on võimalik teha 
ja millal, seda näitab tulevik. Ühtlasi juhime aga 
raadiokuulajate tähelepanu sellele, et aparaatide 
selektiivsust on võimalik m. s. tõsta antennide lü
hendamise ja filtrite, eriti n . |n . „paelfiltrite“ abil.

Paljud kirjasaatjad on avaldanud oma arvamisi 
ka ringhäälingu saatekava kohta ja on toonud esile 
mõningaid soove. Üldiselt märgitakse kirjades rahul
olemist saatekavaga. Soovid saatekava kohta and
sime edasi R. Ringhäälingule ja tuleme nende juurde 
tagasi, kui oleme saanud teada R. Ringh. seisukoha 
nende suhtes. Lõpuks toome ära hr. Trulli kirja 
Lihulast, mille lõpu osas märgitud puudused näi
vad olevat uut laadi ja seepärast tohiksid olla Ring
häälingu poolt kõrvaldatavad:

„Minul on 4-lambiline patareivastuvõtja „Direk
tor 4 Luxus“ Kapsi juurest uute Philips-lampidega 
A442, A415, B406 ja B405. Valjuhääldaja „Blau- 
punkt Ideal 29-R“. Väga hästi kõlas Tallinn Milano 
lainel. Toonid olid puhtad, suure laiusega ja süga
vusega, kõla väga meeldiv nagu Heilsbergil, aga 
ilma viimase puuduseta, fadingita. Ühe sõnaga kõige 
parem jaam, mida ma eeskätt suure häämeelega 
kuulasin. Milano Tallinna kuulamist pimedas ei 
seganud suure vahe tõttu pinge vahel, millega tuli 
üht ja teist jaama kuulata. Ainult Tallinna vaiki
mise ajal oli kuulda kerge vingumine, nõrk häälit
semine ja muusika pirin, aga kõige selle kattis 
Tallinn suure jõuga. Nüüd lainel 296,1 on vile jä 
segamise poolest pimedas asi palju halvem. See 
on kõige õnnetumaid kohti tervel skaalal. Aga sel
lest pole siiski suuremat viga. Tallinn katab kõik 
segamised suure jõuga. Aga kõla poolest on nüüd 
Tallinn armetu, kõlab nagu mõni halb Nõukogude 
provintsi jaam. Toonid ön krõbedad ja kärisevad. 
Valges pole parem, kui pimedas. Nähtavasti on 
mingi viga Tallinna saatejaamas tekkinud.“
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29, nov. —5. defs. 1931.

Meie ülekanded algavad kõnealusel nädalal vai
muliku kontserdiga Pühavaimu kirikust, pühapäe
val, 29. nov. Noore muusikamehe, hra P. Presni- 
koffi auks peab ütlema, et ta meie muusikaelu 
virgutamiseks kaunisti on aitanud kaasa tõmmata: 
mainitav kontsert on vaid üks paljude reast, mis 
on sisukuse ja maitse poolest annavad hää tunnis
tuse noorest maestrost. Ka kõnealuse kontserdi 
programinis näeme meie osalt vähe tuntud nimesi

Prof. dr. 
RAHAMÄGI,
kes jutlustab 
Tartu Ülikooli 
kirikust pühap. 
ja teisip.

nagu D. Buxthude (1637.— 1707.), osalt aga kiriku
muusika vürste, nagu G. Händel Ja Joh. Seb. Bach, 
kes ju ühegi kontserdi programmist puududa ei 
tohi. Aga ka neilt ülituntuilt meistreilt, kellele 
lisaks seltsib Mozart, kuuleme meie haruldasemaid 
asju, asju mida igapäev ei kuule, jällegi hää soo
vitus tervele kenale ettevõtele. Nii kuuleme Mozar- 
tilt f-duur sonaadi orelile ning n. n. lühikese messi 
(d-duuris), neljale häälele, orelile ja orkestrile. Va
nalt Bachilt saame kantaadi jõuluoratooriumist, mis 
meid peab viima lähenevate jõulupühade meele
olusse. Kui me vaid mõtleme sellele, et vanasti 
mõiste „klassiline“ sama tähendas mis „eeskujulik“, 
siis tohiks olla selge, missuguse tähtsuse omab 
säärase muusika nautimine: vähe et me viibime 
paar tundi harmooniliste helide riigis, vähe et me 
naudime aateliste meeste elutöö pärleid, kirikumuu
sika kaunimaid palu, vaid me muusikaline arusaa
mine ja maitse aina kasvavad ja arenevad, 
ning me saame endale mõõdupuu, millega me ka 
moodsat, tänapäeva loomingut võime arvustada, 
täie teadmisega ja mitte umbropsu . . .

Kokkulaulnud ansambl annab kindlustuse, et 
ettekanne on teoste vääriline.

Esmaspäeval (30. nov.) antakse edasi (heli
plaatidelt) Leoncavallo ooper „Pajatsid“, Milano

teatri „La Seala“ tegelaste ettekandel. Nii teatri 
teenitud kunstiküpsus, kui ka publiku poolt armas
tatud ooperi nimi on tagatiseks, et see ooper ka 
sedakord kuulajate südameid soojendab ja neile 
mõningaid ülevaid silmapilke kingib.

Teisipäeval (l. dets.) on segakontsert, milles 
solistina esineb meie viimane publiku lemmik pr.
I. Aav-Loo, üks neist vähestest, kes ennast sunni
vad kuulama, kes kuulajat oma võlu alt kergesti 
ei vabasta. Ka skeptilisemad peavad ta hääle ilule 
alla vanduma — kui ta esineks vanas itaalia 
meistrites — nagu Donizetti, Bellini, või papa 
Rossini — siis ta võiks esile manada vanu ööbi
kuid, kes just bel-cantos endale kuulsust saavutasid.

Kesknädalane (2. dets.) kontsert on pühendatud 
Ungarile, kui järjekordsele etaabile muusikamatkas 
ümber maailma. Ungari muusika, tänu oma meloo
dikale ja ülemeelelisele rütmikale, on ammu muu- 
sikaarmaatajate poolehoiu võitnud ja n. ö. läbilöö
nud. Tuletame meele vaid kas või maailmakuulsat 
Franz Liszti — kes ungari muusikavarast mõlema 
käega ammutas, siis aga ka Schuberti, Brahmsi, 
viiuldajat Joachimi ja teisi, kes ungari muusika 
võlust enam või vähem on mõjutatud. Ent kõne
alusel kontserdil kuuleme vaid pesu-ehtsaid ungar
lasi ja mitte Ungarist infitseerituid võõramaalasi. 
Nii E. Ferencz — Ungari hümni loojat, Hubayd — 
tema kenade viiulipaladega j. m. t. Solistidena 
R. Palm, Fr. Nikolai ja M. Päts-Jakobson. Loomu
likult ei või ungari muusikast koostatud kontserdis 
puududa kuulus Racõczy-marss, mille seadnud or
kestrile Berlioz, ning millega ta omal ajal Euroopas 
loorbereid * lõikas, rohkem igatahes kui oma süm
fooniliste teostega, millised oma nautimiseks nõu
avad ettevalmistust ja arenenud maitset.

Reedel (4. dets.) esineb solistina S. Valk-Bogda- 
novskaja oma luulelisel instrumendil — kandlel 
või harfil.

Laupäeval (5. dets.) on Nõmme Rahvaülikooli 
sega- ja meeskoori ettekandeid K. Leinuse juhatusel.

ksp.

Eindhoven PCJ vaikib
Nagu Phillipsi tehased ametlikult teatavad, kat

kestab tuntud Eindhoveni lühilainete saatja PCJ 
reeglipärase töötamise kuueks kuuks.

Inglismaa võitis võidujooksu
Inglismaa ja Saksamaa võidujooks 4 miljonilise 

raadiokuulajate arvu peale lõppes Inglismaa võiduga. 
Tänu postivalitsuse energilistele sammudele kasvas 
raadiokuulajate arv oktoobri kuul väga kiiresti ja 
saavutas 4 miljoni piiri, kuna Saksamaal puudub 
sellest veel 200.000.

Optimistid loodavad, et kuulajate arv tõuseb 
kuni 10 miljonini, mida siis ka maksimumiks pee
takse.
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Küla Ungaris Budapesti üldvaade

Praegune Ungari tekkis peale Trianoni rahu
lepingut 4. juulil 1920. a. Väljaarvatud lühike 
kommunistide valitsemisaeg, on Ungaris püsinud 
kuningriik, kuigi praegu on kuninga võimu tublisti 
piiratud. Ellipsikujulisel, 92.916 ruutkilomeetrilisel 
maaalal elab umbes 8 miljoni elanikku. Uus riik 
on teistsuguse majandusliku struktuuriga, kui en
dine. Ehkki ta pea täiesti tasandikul asub, on ta

Kuulajate arv: 319.311 (1. sept.)
Rahva arv: 7.987.204 (1921. a.)

eriti aga ratsahobused väga hääs kuulsuses. Veel 
praegugi liiguvad ungari karjamaades ehk n. n. 
pusstas ringi suured hobuse ja veisekarjad ja ei 
ole kadunud endine romantiline karjaseelu.

Võrreldes Tshehhoslovakkia ja Rumeeniaga on 
Ungari mäetööstus kaunis vaene. Suurim rikkus 
on siiski kivisüsi, kuna vähesel määral leidub ka 
rauamulda. Suuri turbarabasid kasutatakse ära 
elektri energia saamiseks.

Nagu eelpool juba nimetasime on Ungari muu
tunud tööstuslikumaks. Eriti Budapest on suur 
vabrikusaaduste tarvitaja. Viimasel ajal on arene
nud ka metallitööstus, eriti masinaehitus. Budapes
tis asuvad suured jahuveskid, mis suure osa oma 
saadustest transporteerivad välismaale.

Läbikäimise suhtes on Donaul määratu suur 
tähtsus, kuna ta moodustab n. n. rahvusvahelise läbi
käigu tee, voolates mitmest riigist läbi. Ka raud
teede võrk on Ungaris võrdlemisi tihe.

Ungari rahvastiku moodustavad suures enamu
ses madjaarid, teises järjekorras slovakid. Edasi 
järgnevad sakslased, kroatid, serblased jne. Valit' 
sevaks usuks on rooma-katoliku, kuid leidub ka 
võrdlemisi suurel määral shveitsi-evangeeliumiusu- 
lisi. Teisi on tunduvalt vähem.

tugevasti tööstuslikuks muutunud. Vanas Ungaris 
oli põllupidajaid ja karjakasvatajaid 62,5°/o, kuna 
nüüd 56% .

Siiski on põllupidamine ja karjakasvatamine 
ungari majanduse alusteks ja moodustavad täht
sama väljaveo artikli. Seda näitab ka asiolu, et 
kogu pinnast on 60°/o põllu- ja 7,2 ®/o heinamaade alL

Ungaris ei viidud läbi suuremaid maareforme 
ja seepärast on seal püsinud ka suurmaapidajate 
klass.

Nisu ja mais on peakõrsviljad, mida kasvata
takse. Aedviljadest võiks nimetada Ungari iseäral- 
dust, paprikat. Ka ungari veinid on juba vanast 
ajast väga kuulsad.

Loomakasvatusest võiks nimetada esmajoones 
hobuse- ja veisekasvatust. On ju ungari hobused. Ungari pikasaroelised kariloomad joogikohal
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James Clerk Maxwell
Alles hiljuti pühitses kogu tehnikailm Michael 

Faraday, kui induktsiooni leiutaja mälestuspäeva. 
Ei ole vahest liigne, kui puudutame ka teise tähtsa 
füüsiku, Maxwelli elu ja tegevust tema 100-aast. 
sünnipäeval.

James Clerk Maxwell sündis 13. nov. 1831. a. 
Edinburgis. Tema nimi on igal füüsikul sama tut
tav, kui Newtoni ja Einsteini omagi. Kõneldakse 
Maxwelli võrranditest ja mõeldakse nende all elektro
magnetilise välja põhivalemite süsteemi, mis kogu 
meie teadmisi elektrist Ja magnetismist üksikasja
likult kokku võtab. Edasi räägitakse Maxwelli kii
ruse jaotavusest kineetilises gaaside teoorias. Ehkki 
Maxwell ka sel juhul saavutas teatud aluse, mille 
peal kogu kineetiline gaasteooria edasi areneda 
võis, siiski jääb see teooria täiesti varju elektro- 
dünaamika põhjendamise kõrval. See omakorda 
põhjendas elektromagnetilise valgusteooria tekki
mist ja oli nagu tõukejõuks Hertzi kuulsateks kat
seteks elektromagnetiliste lainete levinemise alal.

Läinud sajandi 90 aastates tekkis arvamine, et 
kogu füüsika jaguneb kahte ossa: Newtoni seadus
tega seletatav mateeria-füüsika ja Maxwelli võrran
ditega arusaadav eetri-füüsika. Võis uskuda, et 
seega on füüsika põhiolemus leiutatud ja et Newton 
ja Maxwell ei ole jätnud järgnevale generatsioonile 
enam midagi tähtsat sel alal saavutada.

Maxwell iseloomustab ise oma tööd, kui ta 
väidab, et ta on oma suure kaasmaalase Faraday 
õpetusi ainult matemaatilisel kujul väljendanud. 
Seepärast võib täie õigusega mõlemaid leidureid 
ühe hingetõmbusega nimetada. Kuid meie ei saa 
Maxwelli saavutusi ülehinnata, kuna analüütiline 
tungimine Faraday katsete tulemustesse, tähendab 
viimaste süstematiseerimist ja õieti tõlgitsemist ning 
selgitamist.

UNGARI
RAHVARIIDED
Pruutpaar
Mezököoesdist

Et saada Maxwelli võimeist selget pilti, siis 
peame jälgima seda mõju, mida ta avaldas oma 
kaasaegsete peale. On ilmunud nimelt Michel Pupini 
enesebiograafia. See oli mees, kes tõusis serbia 
karjapoisist ameerika tuntuimaks füüsikuks. Tub
listi veerand kogu sellest huvitavast raam atust on 
pühendatud Maxwellile, ehkki Pupin oma loodus-

Pr. JOLANDA SIVIZZI-ROTTINI 
Triesti saatja hallonaine

teadlikke Õpinguid algas Cambridges alles neli aastat 
peale Maxwelli surma. Ta tuli Ameerikast Cam- 
ridge, et Maxwelli juures Õppida, teadmata et suur 
meister, kellest ta väga lugu pidas, juba surnud 
oli. Alul polnud sugugi kerge valitud suunas edasi 
minna, kuna Maxwelli teooriad polnud füüsikute 
seas sugugi üldist tunnustam ist leidnud. Need osu
tusid väga raskesti arusaadavaiks ja nõudsid tolle 
aja kohta võrdlemisi suurt matemaatilist eelharidust. 
Pupin asus täie energiaga asja kallale, kuid pidi 
siiski tunnistama, et ta alles Helmholzi abiga suutis 
täielikult arusaada Maxwelli teooriaist.

Kuni Faradayni oli elektriteooria olnud õieti 
kaugemõju teooria. Juhtm ete välispinnale võis ko
guda elekter, sisemuses võis ta vabalt ühest kohast 
teise liikuda. Tema mõju teistele juhtmetele ja 
magnetile sündis läbi ruumi ja tolleaegse arvamise 
järale ajakaotuseta.

Alles Faraday juhtis tähelepanu asiolule, et 
dielektrikum ei ole mitte ainult isolaator, vaid 
ennem oletatava kaugemõju edasikandja. Kui see 
mõju peab ruumis ühest punktist teiseni jõudma, 
siis tarvitab ta selleks aega, ja see matemaatiline 
kuju, mille Maxwell oli annud Faraday mõtetele, 
viis teda arvamisele, et elektromagnetilises väljas 
ettetulevad segamised levinevad lainete kujuliselt
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laiali. Tal õnnestus nende lainete levinemise kiirust 
arvutada. Ta leidis väärtuse, mis võrdus valguse 
levinemise kiirusega ja tuli nii otsusele, et valgus 
on elektromagnetiliste lainete liikumine.

Nüüd oli tarvis ainult katsetada juba tuntud 
elektriliste võnkumistega, et neid muuta laineiks. 
Peab ainult imestama, raiks Maxwell ise seda katset 
ette ei võtnud. Aastal 1868 tõmbus Maxwell aka
deemilisest tegevusest tagasi, et end täielikult tea
duslikeks uurimusteks pühendada. Kuid aastal 1871 
paluti teda tungivalt Cambridge ülikooli professo
riks ja uue ehitatava laboratooriumi juhatajaks. 
See ülesanne röövis temalt palju aega ja jõudu.

Uues hästi sisseseatud laboratooriumis töötasid 
tema õpilased, ja see hool, millega ta nende töid 
juhatas ning õppetegevus sundisid teda oma enese 
töid ikka edasi lükkama. Aastal 1873 ilmus tema 
põhipanev töö „Electricity and Magnetism“. Varane 
surm sundis 48-aastase mehe oma töid jäädavalt 
pooleli jätma. Maxwell suri aastal 1879.

Heinrich Hertzi võib pidada Maxwelli teooria 
lõpetajaks. Nimelt kui ta a. 1888 tekitas elektro- 
magnetilisi laineid, milliseid võis välja lugeda juba

varem Maxwelli teooriast, siis võitsid Maxwelli 
võrrandid ühe hoobiga üldise tunnustuse ja elektro
magnetiline valgusteooria sai paljude uurimuste ja 
leiutiste aluseks. Nüüd oli selge, et valguskiired on 
ainult üks väike osa suurest elektromagnetiliste 
lainete skaalast.

Maxwelli võrrandeid tunneb iga füüsik, kuid 
Maxwellist kui inimesest ei tea paljud lähemalt 
midagi. On olemas Campbelli ja Garnetti poolt k ir
jutatud täielik Maxwelli elulugu. Seal leidub küll 
väga vähe erakorralist Maxwelli elust. Tema elu 
oli täieliku teadusmehe oma, kelle vaimlised oma
dused juba varakult ilmsiks tulid ja kes oma üles
annet tõsiselt võttis. Kuid eluloo lõpus on 75 lehe
külge Maxwelli luuletisi: tõsiseid ja naljakaid, kuid 
kõik kirjandusliku väärtusega. Maxwell peab füü
sika loengut daamidele seotud kõnes, lahendab 
samal teel dünaamilist probleemi. Ta laulab hümni 
ülemmuusikameistrile „Nablale“, selle differentsiaal- 
sümbolile, mis oma nime asüüria harfi järgi on 
saanud. Peab tõsiselt imestama, kui palju huumo
rit ja matemaatilist geeniust oli selles mehes ühen
datud.

Taani vinghaälingust
Taanis on praegu raadiokuulajate protsent võr

reldes rahvaarvu protsendiga suurem kui teistes 
euroopa riikides.

Taanis on igasugune tsensurimaiguline järel
valve vastik, seepärast ei nõuta ringhäälingus kõ
nelejalt ühelgi tingimusel enne kõnet tema manus
kripti kontrollimiseks. Iga kõneleja võib vabalt ning 
takistam atult kõneleda nii kaua, kui temal kõnele- 
misaeg on määratud, Ainukene nõue on, et kõne-
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leja hoiab end viisakuse ja kommete piirides ning 
hoiab oma vastaseid agiteerimast. On huvitav, et 
nii palju aastaid, kui taani ringhääling on püsinud, 
ei ole nimetatud määrustest astunud keegi üle. 
Kõned ja ettekanded, mis kantakse laiali ilmaruumi 
näitavad ise, et Taanis austatakse viisakust. Kõi
kide erakondade kõnelejad pääsevad mikrofoni ette, 
ja seni ei ole ükski neist astunud üle ettenähtud 
juhtnööride. Enam tähelepanu väärib asjaolu, et 
kõikide parteide kõnelejad, s. t. ka äärmised pahem
poolsed lastakse kõnelema. Sarnase korraldusega 
ollakse Taanis väga rahul, ning avalik arvamine 
ei ole kordagi nõudnud selle süsteemi muutmist. 
Eriti rõõmus on Taani valitsus, et ta sai raadio- 
seadused sarnastele alustele viia, mis enam mingi
sugust vastuvaidlust ega leppimatust ei tekita.

Teine põhimõtteline vahe seisab ringhäälingu 
abonentide maksustamises. Taani ringhäälingu maks 
on, psühholoogilise järelkaalumise tulemusena, väga 
väikene ja ainult sellele on ringhääling tänuvõlgu, 
et tema kuulajate arv võrreldes teiste riikidega 
suurimaks osutub ning alatasa kasvab. Et raadio- 
maks tühine on, siis õiendatakse ta ainult ühe
kordse sissenõudmisega aastas. Mai kuus maksab 
kuulaja oma arve, ning tal on terveks aastaks rahu.

Veel üks tähelepanuväärt eraldumine: Taani 
raadiomaksud langevad kõik „Staats-Radiofonieni“ 
kasuks, mis on ainuke Taani raadioühing. Kuid 
missugused olud on Eestis? Meil võtab riik 1 5 %  
maksudest omale, tehes seega ringhäälingu oma 
tuluallikaks.

^Raadio^ ei või puududa ühelgi 
raadiokuulajal!
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ValfulMääldlaija kui mikvctcm
Suurem osa raadiokuulajaid omab peale valju

hääldaja veel peatelefonid. Veel parem kui käe
pärast on kaks valjuhääldajat. Valjuhääldaja ja 
telefonidega võib huvitavaid katseid teha, kusjuu
res esimene mikrofonina ja teine kuulajana töötab. 
Mikrofonina töötav valjuhääldaja lülitakse aparaadi 
antenni ja maa klemmide külge. Peatelefonid ehk 
valjuhääldaja lülitakse aparaadi madalsagedus-või- 
mendaja külge (Joon. 1). Kui nüüd mikrofonina 
töötavasse valjuhääldajasse räägitakse, siis tekivad 
nõrgad helivõnked, mis võimendajas võimendatult 
teise valjuhääldaja kaudu üle antakse. Loomuli
kult võib siin ainult ühes suunas rääkida. Kui väl- 
jumisvaljuhääldajasse rääkida, siis ei ole loomuli
kult esimeses valjuhääldajas midagi kuulda.

Kahe peatelefoniga saab hädapärast i^ka sama 
katset korraldada, kuid seejuures on häälel iseära
lik tume kõla. Sellist pahe ei tule hääde valju
hääldajate juures üldse ette. Mikrofonina töötava 
valjuhääldajana on kõige soovitavam koonusvalju- 
hääldaja. Vanad trehtervaljuhääldajad pole küllal

daselt kohased. Mõlemad valjuhääldajad peab ene
sest mõistetavalt eraldatud ruumi üles seadma.

Sel viisil on võimalik kuulajaid, kes ülekande- 
valjuhääldajat kuulevad, väga kerge petta ja eksi
teele viia. Suurem osa asjasse mittepühendatud 
kuulajaid langeb kergesti pettuse ohvriks eriti veel siis, 
kui valjuhääldajast kostavad haruldased saatejaa- 
made nimed, igasugused teated, tervitused jne. 
Pettus tundub eriti tõenäolisena, kui neid näilisi 
ettekandeid reeglipärase rioghäälingu eeskava sar
naselt läbi viia.

Sellist seadeldist võib koguni kasutada salajaste 
kõnede pealtkimlamiseks teistest ruumest. On isegi 
võimalus, seda katset võimendajata ja patareideta 
läbi viia. Igal juhul peab kõnede kuulamiseks ka
sutama peatelefone. Need lülitakse võimendajat 
vahele lülitamata, otsekohe valjuhääldaja otsade 
külge (joon. 2). Loomulikult on sõnad tasa kuulda 
ja ka halvasti arusaada, eriti veel kui kõneleja 
valjuhääldajast ennast ära pöörab. Nagu juba öel
dud on selline seadeldis hädaabinõu, kuid täidab 
küllaldaselt oma otstarvet, kui pole käepärast või
mendajat.

Kahe peatelefoni kasutamisel on võimalik vas
tastikku kõneleda. Üks peatelefoni kapsel on kõ
nelemiseks, teine — kuulamiseks. Kuna siin pole 
mingisugust võimendajat vahele lülitud, siis võib 
mõlemilt poolt kõneleda ja kuulata ühtlasi. Loo
mulikult on ka siin hääletugevus nõrk, kuna puu
dub igasugune võimendus ja patareid.

Alul kirjutatud meetodile olgu veel lisatud juure, 
et aparaatide juures, mis on varustatud heliplaa
tide ülekandeks määratud puksidega tuleb mikro
fonina töötav valjuhääldaja lülida nende pukside 
külge.

K u i d l i E s  m o L  s a i n  . .

loobuda suitsetamisest 
]a_ joomisest

'tugevaks ja elu
rõõmsaks

^. .  saleda ja sihvaka 
joone

. .  hakkama igasuguste, 
kõnede ja tervitustega
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Euroopa saatejaamade 
saatekavad

29. nov.— 5. dets. 1931

Pühap. 29. nov.
Tallinn 296,1 / 10
7.55 saksakeelne jumalateenistus Ni 
guliste kirikust

9.55 jumalateen. ülek. Pühavaimu 
kirikust. Juti. õp. Th. Tallmeister

12.15 agr. 0. Lõvi: Põllumajandussaa
duste hindade paranemise võimalusi

12.45 põllumajanduslikke teateid
13.00 lõunane kontsert heliplaatidelt

17.10 reklaami ja heliplaate
17.30 -Vahitorni“ Seltsi kõned
18.30 vaimulik kontsert, Pühavaimu 

kirikust. 1. W. A. Mozart (1756—1791) 
IX sonaat f-duur (K. 244). Hugo 
Oberg — QTQlW ja keelpillide orkester.
2. W. A. Mozart, Missa brevis d-duur 
(K. 194). Kyrie-Gloria-Gredo-Sanctus- 
Benedictus-Agnus Dei, Esitavad: ö/e 
Tallmeister — sopr., Irma Eier — 
alt, August Kühn — tenor, Friedr. 
Tsvetkov — bass, Hugo Oberg — 
orel ja keelp. orkester.
3. G. Fr. Händel (1685-1759), Sin- 
foonia orat. „Messias“. Keelpillide 
orkester.
4. D. Buxtehude (1637—1707). Cia- 
conna. Paul Presnikoff — orel.
5. j : S. Bach (1685-1750). Jõuluora
tooriumi II kantaat. Sinfoonia (ork.) — 
recitativ (tenor) — koraal (koor) — 
recit. (tenor ja sopran) — recit. (bass)
— aaria (sopr.) — rccit. (tenor) — 
koraal (koor) — recit. (bass) — aaria 
(alt) — recit. (tenor) — koor — 
recit. (bass) — koraal (koor). Esita
vad : Olga Presnikoff — sopr., Irma 
Eier — alt. August Kühn — tenor, 
Fr. Tsvetkov — bass, Hugo Oberg
— orel ja orkester. Juhatab Paul 
Presnikoff

20.00 ülekanne Tartust
20.05 päevauudiseid
20.15 Aleks. Vertinski laulab (helipl.)
20.30 lugemistund, esineb Sergius Lipp
21.00 ring. orkestri kontsert. Juh. md. 

Ark. Kr uil. Kavas möödunud nädala 
kaunimaid palu. Vahepeal esineb 
soololauludega V. Veigart (bariton)

22.00 moods, tantsumuus. Dancing- 
Palace’st „Gloria“ {Kurt Strobel ja  
tema orkester)

Tartu 578 / 0,5
10.00 jumalateenistus Ülikooli kirikust. 

Jutlustab prof, dr. Rahamägi
12.15 ülek. Tallinnast
13.00 lõunane kontsert heliplaatidelt
16.30 õp. E. Mägi kõne ülekanne Ad- 

vent-kirikust
17.30 ülek. Tallinnast
17.45 reklaami ja heliplaate
18.30 ülekanne Tallinnast
20.00 ilmateade ja ajanältaja-õiendus

20.05 ülekanne Tallinnast
22.00 moods. lantsumuusikat helipl.
Lahti 1796 / 54 H elsingi 368 / 13,2
8.45 võimlem. meestele
9.15 võimlem. naistele

10.00 jumalateenist. soomek.
12.00 ringh. ork. kontsert. Juh. Toivo 

Haapanen
12.50 ilmateade ja ajanäit-õiendus
13.00 jumalateenistus rootsi k.
14.30 rahvakontsert (Lahti)
16.00 retsitatsioon (Helsingi)
17.00 instrument, kvarteti ettek.
18.59 ajanäit.-õiend. ja ilmateade
19.10 kõne
19.40 ringh, kvartett
19.50 retsitat.«!, ja muus.
20.20 Anja Ignatius-Lagus, viiul
20.50 kõne
21.10 ringh. orkester
22.45 päevauudiseid soome k. 
Stokhoim  436 / 75 M ótala 1348 / 30
12.00 jumalateenistus
14.30 sümf. kontsert
16.00 koorikontsert
17.00 muinasmäng
17.30 heliplaate
18.20 Beethoveni viiulisonaate
18.55 kellamäng Stokholmi raekojast
19.00 õhtujumalateenistus
20.30 kuoldemäng
22.00 ringh. ork. kontsert, helveetsia 

muusikat
23.00 rahvamuusikat. Ork. konts.
Oslo 1083 / 7J
11.20 kellamäng — 11.30 jumalateen.
— 14.00 „Harmoni“ koorilaule — 17.00 
kontsert restor. „Cecil“ — 18.00 retsi
tatsioone — 18.30 kontsert — 19.00 
komöödia — 20.30 kõne — 21.00 ringh. 
ork. kontsert — 22.00 kõne — 23.05 
ajaviitemuus. — 24.00—1.00 tantsum. 
Kallundborg 1153,8 / 12,3
11.00 jumalateenistus — 13.00 kella
mäng ja konts. — 16.25 rahvakonts. —
18.00 jumalateen. — 21.00 vana muu
sikat — 23.00 or><-. ja solist, konts. —
24.00—1.30 moodsat tantsumuus. —
1.00 kellamäng
Riia 524 / 13
11.00 katel, jumalateenistus
14.00 laule ja muus. lastele
17.00 pärastl.-konts. Juh. A. Parups
18.30 kontsert
19.00 sõnaline
20.05 romant. muus.
21.30 solist, kontsert
22.05 rahvakontsert
22.35 vana tantsumuus
23.00 moodsat tantsumuus.
K aunas 1935 / 7
11.15 jumalateenistus — 16.30 keelp, 
ork, kontsert — 20.00 tsellosoolosid —
20.30 õhtukontd. — 22.40 kontsert

V arssav 1411,8/158 K atovice 408/16
12.58 ajMnäit,-õiend, ja Kraakovi fanf.
13.35 filharm. ork. kontsert
15.20 ja 16,00 muusikat
16.55 lastele
17.20 ja 17 55 heliplaate
18.45 pärastlõunakontsert
20.25 heliplaate
21.30 rahvakontsert
23.10 itaalia laule
24.00 ajaviite- ja tantsumuusikat
H eilsberg 276/75 K önigsberg 217/0,9 
8 30 varane kontsert

10.00 hommikupalve
12.30 Joh, Seb. Bachi kantaat
13.15 muus, lööklaule ja -palu
15.30 noortetund
16.00 lasteraadio
16.30 ajaviitemuusikat
18.00 jumalatest ja jumalakultusest va

na Preisimaal 700 a. eest
18.30 kõne ilmade ettekuulutamisest 
li-..00 muusikat
20.10 Kristuse tulemise püha, solistide 

kaasteg,
21.30 4-akt, ooper „Carmen“
23.30 teateid, kuni 1.30 tantsumuus.
K önigsw uaterhausen 1635 / 75
8.00 Hamburgi sadamakonts.
9.55 hommikpüha

12.30 Joh, Seb, Bachi kantaat
13.20 matinee „Admiral-palastist“
15.00 kõne, tervest inimmõistusest
16.30 tsimlikontsert
17.00 „Kammerlaulja“ kuuldemäng
17,50 ajaviitemuus.
19.55 kantaat segakoori ja ork. ettek.
21.00 raadiopotpourri
23.00 teateid, kunt 1.30 tantsumuus. 
B reslau 325 /1,7 G ieivitz 253,4 / 5,6
8.00 Hamt)urgi sadamakontsert — 9.00 
hommik, kontsert — 10.00 nõuandeid 
pühapäeval — 11.00 katol, hommik
püha — 12.30 Bachi kantaat — 13,15 
lööklaule ja löökpalu, ork. — 14.15 
muusikat — 16.50 ajaviitekontsert —
17.55 konts, järg — 19,40 õhtulaule
Kristuse tulem, pühaks — 21,00 raa
dio potpourri — 23,30 tantsumuus. 
L angenberg 473/17 Köln 227/1,7
8.00 Hamburgi sadamakonts.

10.05 katol. hommikpüha
12.30 Bachi kantaat
14.00 lõunakontsert
15.55 Rumba, uus moetants
17.00 jutustus indiaanlastest
17.30 videvikukontsert
19.05 kaks sügisjuttu
20.05 tund lühilainet
21.00 „Linnukaupleja“, 3 akt. operett
23.15 teateid, kuni 24.40 tantsu- ja öö- 

muus.
Stuttgart (M ühlacker) 360 / 75
8.00 Hamburgi sadamakontsert



II

9.20 hommikkontsert
11.00 evang. hommikpüha
12.00 aariaid ja laule
12.30 Joh. Seb. Bachi kantaat
13.00 klaverikontsert
14.15 tsitrikonts.
15.00 noortetund
16.00 koorilaule
17‘00 muus. kuuldemäng
18.30 mandol. konts.
20.30 jõulukantaat
21.30 raadiopotpourd
23.00 Anatole Francest, retsit.
23.50 tantsumuus.
Ham burg 372,3 / 1,7

Bremen 270 / 0,3, Flenshurg 218,5/0,6 
Kiel 232 / 0,3. Hannover 566 / 0,3

8.00 Hamburgi sadamakonts.
10.55 pidulik jumälateen.
12.30 Joh. Seb, Bachi kantaat
13.15 sõnaline ja muus.
14.05 mandol. kontsert
14.35 Suppö-Millöcker-konts.
15.30 etteiugega. laevapäevikust
16.00 „Kas on veel maa peal lendma- 

dusid?“, vestlus
16.30 laule lastele
17.00 tee- ja tantsumuus.
18.45 muinasjutte
19.30 pidulik muus. tund
21.00 romaani kompon. konts.
23.15 tantsumuus. Scarpa-ork.
Praaha 488,6 / 120
8.30 Karlsbadi varane kontsert — 9.30 
jumalateenistus — 10.00 vaimul, muu
sikat — 12.00 kammerkvartett-matinee
— 18.05 lõunakontsert — 15.45 ooperi 
ülekanne — 18.30 heh'plaate — 19.00 
Brno — 20.00 puhkp. m uusikat—21.00 
kontserdi ülekanne Smetana saalist —
23.00 ülekanne New-Yorgist
Brno 341,7 / 36
8.30 Praaha — 9.30 Praaha — 10.00 

Jugoslavia rahvuspüha pidust, ülek.—
12.00 Praaha — 13.05 lõunakonts, —
16.30 helipl. — 17.00 pealel.-konts. —
18.30 Praaha — 18.45 helipl. — 19.00 
ork. kontsert (saksak. saade) — 20.00 
helipl. — 20.30 Verdi oop. „Othello“
— 23.00 ülek. New Yorgist
B ero-M ünster 459,4 / 77
11.30 katol. hommikpalve — 12.10 kam- 
mermuus. — 13.10 helipl. — 13.40 ork. 
kontsert — 17.15 tantsumuus. — 17.40 
lõbusat ettelugemist — 18,00 rahva
laule — 20.30 ajaviitekonts. ~  21.00 
„s’Dorngrut“, kuuldemäng
Viin 516,3 / 20
10.30 koorilaule
11.00 Alfred Wegeneri mandrite liiku

mise teooriast
12.30 sümf. kontsert
14.30 mandol. kontsert
16.05 aja dokumente, kõneleb Erwin 

Rainalter
16.30 ajaviitekontsert
18,20 kammermuusikat
19.35 Josef Ponten loeb oma teostest
20.15 humoristi, ettekand.
20.50 „ Kriidiring“, hiina kuuldem.
23.00 kontserdi ülek. New-Yorgist
24.00 tantsumuus,
B udapest 550 / 20
11.00 katol. jumalateenistus

12.15 protest, jumalateenist. ja konts.
15.00 heliplaate
19.00 mustlasmuus,
20.30 Daisy Kennedy, klaveri konts,
22.00 filharm. ork. kontsert
23.15 mustlasmuus.
B u k arest 394,2 / 16
11.15 lastetund — 11.30 vaimul, kõne
— 11.45 vaimul, koorilaule — 12.00 
ajaviite- ja rumeenia muus. ,— 13.00 
ja 13.50 helipl, — 18,00 Ja 19,10 aja
viite- ja rumeenia muusikat — 20.40 
helipl, — 21.00 oper. „Eve“ ülek.
Pariis 1724,1 / 10
9.45 helipl. — 14,00 vaimul, kõne —
14.30 orelikontsetr — 15.00 helipl. —
16.00 helipl. — 19.00 konts. ülek. —
21.30 raadio-tsirkus — 22.00 „La Femme 
de Ta' arin“, kuuldem, — 22,45 helipl.
— 23.30 kergesis, muus,
Strassburg 345,2 / 12
12.45 protest, hommikpüha — 13.30 
katol. hommikpüha — 14.00 vaimul, 
helipl. — 15.15 helipl. — 17.45 helipl.
19.00 ja 20,C0 instrum. konts. — 21.00 
jazzmuus. — 21,45 helipl, — 22,30 
segaeeskava — 24,30—2.00 tantsum, 
„Savoyst“
London 261,3/67 D aven try  1554,4/35
17.00 aeg ja jumalateen, — 18,00 „Mes
sias“, oratoorium ork,, koori ja solist, 
kaasteg. — 19.30 klaveri soolosid —
23.05 ork, konts, — 24.30 vaimulik 
epiloog
L eningrad 1000 / 20
7.00 helipl. — 10.00 konts, talupoegile
— 16.00 kontsert lastele — 18.00 ajan.- 
õiend. ja ilmat. — 18.05 töölis- ja ta- 
lupojaleht — 21.00 raadio-tsirkus,' 
noorte prol, luuletajate tekst — 21.30 
konts, — 22,30 töölisleht
M oskva VZSPS 1304 / 100

IGAPÄEV
7.00 hommikhämarik — 9.00 lastele —
10.00 raadioleht „Proletar“ — 10.55 
ajanäitaja-õiend. — 11.00 töölislõuna 
kontsert — 12.00 t;alupojaleht — 15.00 
kooliraadio — 15.45 ilmateade — 17.00 
kõne — 17.40 ülek, eeskava — 18,00 
raadioleht -Proletar“

Esmasp. 30. nov.
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid
15.45 ajanäitaja-õiendus 

kuni 16,30 heliplaate
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 päevauudiseid
19.00 ülekanne Tartust
19.30 dipl. ins, O/öre/raadiövesilus
20.00 ülekanne Tartust
20.05 „Pajatsid“, R. Leoncavallo ooper 

„H, M. V.“ heliplaatidelt. Esitavad: 
Milano „La Scala“ soliste, koor ja 
orkester Carlo Sabino juhatusel 

Lõpuks 22.00 ajaviitemuusikat helipl. 
Tartu 578 / 0,5
14.45 heliplaate
15.30 ülek. Tallinnast
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 ülekanne Tallinnast .

19.00 inglise keele tund algajaile 
(Mag. Silvet)

19.30 ülekanne Tallinnast
20.00 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus
20.05 ülekanne Tallinnast
Lõpuks kuni 22.00 ajaviite-muusikat 

heliplaatidelt 
Lahti 1796 / 54 H elsingi 368 /13,2
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 A, Vilkko, trompeet
18.59 ajanäit.-õiend. ja ilmateade
19.25 Ülla Katajavuori, kannel
19.40 kõne
20.05 „Suomen Laulu“ seltsi kontsert. 

Juh. prof. Heikki Klemetti. Kaast. 
ringh. ork., Ernst Linko — klaver, 
John Sundberg — orel ja vokaal- 
solistid. Ülekanne ülilioolist

Stokholm  436 / 75 M ótala 1348 / 30
14.00 kooliraadio
18.00 lõõtsharm. muus.
18.30 retsitatsioone
19.00 heliplaate
19.45 ja edasi, sõnaline
21.30 solist, kontsert
23.00 keelp, ork. ajaviitemuus.
Oslo 1083 / 75
14.00 helipl, — 18,00 salongmuus, —
19.00 sõnaline — 21.00 „Harmonie“
sümf,-kontsert — 22.35 sõnaline 
K allundborg 1153,8 / 12,3
13.00 kellamäng ja keelp. ork, konts.
— 16.30 instrum. konts. — 21.00 sega- 
eeskavaga konts. — 23,15—1.30 moods. 
tantsum. — 1,00 kellamäng
Riia 524 / 13
12.00
16.30
18.30
20.05
21.30
22.05
22.30

sõnaline
heliplaate
sõnaline
ork. kontsert
rahvakontsert
viiulisoolosid
öömuusikat

K aunas 1935 / 7
18.00 heliplaate — 19,00 ja edasi, sõ
naline — 20.30 õhtukontsert — 22.50 
kõne — 23.30 kammermuusikat 
V arssav 1411,8/158 K atovice 408/16
12.58 ajanäit.-õiend. ja Kraakovi fanf.
14.10 heliplaate
14.35—15,35 rahvamuusikat, ja põllum.

kõnesid 
15 50 heliplaate
16.15 sõnaline
16.50 ja 17.40 heliplaate
18,35 ajaviitekontsert
19.50 sõnaline
21.00 oop. „Manon“, helipL
24.00 tantsu- ja ajaviitemuusikat 
H eilsberg 276/75 K önigsberg 217/0,9
12,40 ajaviitekontsert
14.05 lõunakontsert
16.45 Edward Griegist, kõne
17.15 teemuusikat
18.45 „Inimene ja elektroonide päeva

töö“, kõne
19.25 kõne „Danzigist“
20.30 maamajanduse ülesannetest ja 

sihtidest, kõne
21.30 ajaviitemuus. 
K ön igsw usterhausen  1635 / 75
13.30 uvertüüre helipL ja ilmateade
15.00 heliplaate



ni
17.30 pärastl.-kontsert
18.00 muus.
19.00 sõnaline
21.00 ajaviiterauus,
21.30 Felix Timmerraann kõneleb 

Walter von Molost
22.10 ork, kontsert
23.15 teateid, kuni 1.30 tantsumuus, 
B reslau  325 /1,7 G leivitz 253,4 / 5,6
12.35 ja 14.10 helipl. — 17.05 ajaviite- 
kontsert — 18.15 sõnaline — 20.00 
alginiraeste majandusest — 21.00 kuul
demäng — 22.10 kammermuusikat —
22.45 sõnaline
L a n g en b erg -1:73/17 Köln 227/1,7
11.15 inimene ja maailm
14.05 lõunakontsert
16.50 lastetund
17.20 laule kandlel ja kõne
18.00 videvikukontsert
19.00 sõnaline
20.10 oleviku kunstikiisimusi
21.30 armastuse elamus, sõnal, ettek.
23.20 kontsert
Stuttgart (M ühlacker) 360 / 75
1^.00 heliplaate
13.35 J. S. Bschi viiulisonaat, g-moll, 

helipl,
14.30 sõnaline
18.05 pärastl.-kontsert, lõpuks tantsu

muusikat
21.00 ajaviitekontsert
21.30 „Nõiutud Aafrika“muus,küuldem.
22.15 ringh. ork. kontsert
Hamburg 372,3 / 1,7
7.50 orelikonts.

12.00 itaalia rahvamuus.
17.30 noorte tund
18.00 romaane ja jutte
18.50 vetsitats. ja laule
20.30 „Ülesandeid ja eesmärke põllu

majanduses“, kõne
21.00 muusikat
22.00 Telemanni mälestuse püha
23.20 välissaatjaid
Praaha 488,6 / 120
12.00 heliplaate — 13.35 lõunakontsert
— 15.10 heliplaate — 16.00 pealelõu- 
nane kontsert — 18.55 heliplaate —
20.20 raadiokabaree — 21.25 Haydni 
keelp. kvartett — 22.00 ork. kontsert
— 23.20—24.00 ajaviitemuusikat
Brno 341,7 / 36
12.00 Praaha — 13.35 lõunakontsert—
15.00 helipl. — 16.00 pealel.-konts.
— 20,20 raadiokabaree—21.25 Praaha
— 22.00 Jugoslaavia õhtu — 23.20 —
24.00 ajav.-muusikat
B ero-M ünster 459,4 / 77
13.40 ajaviitekonts. helipl, — 14.15 
helipl. — 16.30 ajaviitekonts. — 17,00 
helipl. — 19.30 helveetsia kirjanikke
— 19,45 kontsert — 20.15 segaeesk, —
21.00 kontsert
Viin 516,3 / 20
12.30 lõunakontsert
13.40 Mertin Abendroth, helipl.
14.10 heliplaate
16.55 W, A. Mozartist, kõne
17.20 fagoti ettekandeid
18.00 tantsumuusikat
19.15 Austiia kunstist
19.30 reisimuljeid Hiinast
20.45 talupoja muusikat

21.35 Mahleri V sümf.
23.10 tantsumuusikat 
B udapest 550 / 20
10.15 P. T. T. ork. kontsert
13.00 kellamäng
13.05 kvart. kontsert
17.00 sõnaline
20.00 kõne ungari lauludest
21.45 heliplaate
22.30 kontsert. Juh.M. Ernest Dohnänyi
23.45 mustlasmuus.
B ukarest 394,2 / 16
13.00 ja 13.50 helipl. — 18.00 ringh. 
ork. konts, — 19.10 kontsert — 20.40 
helipl. — 21.00 kammermuus. — 21.45 
Mr. Th. Fuchs, klaver — 22.15 kam
mermuus,
Pariis 1724,1 / 10
9.45 helipl. — 14.30 helipl. — 15.05
ajalool, oreli konts. — 11.45 kontsert —
21.00 sõnaline — 22.00 „Tosca“, ülek. 
helipl,
Strassburg 345,2 / 12
13.30 ja 15.15 helipl, — 19.00 ja 20.00 
instrum, konts, — 21.00 jazzmuusika
— 21.45 helipl, — 22,30 mandol, kont.
— 23.30 helipl.
London 261,3/67 D aven try  1554,4/35
14.00 kergesis, klassil, konts. — 15.00 
aeg ja ork. konts. — 16.00 helipl, —
16.25 kooliraadio — 17.45 konts. —
18.15 k“rgesis. konts. (1554,4 m) —
19.15 tantsum. (261,3 m) — 20.30 
Beethoveni klaverisonaate — 22.00 
Shoti õhtu — 23.50 kammermuus,
1.00 tantsumuus. — 2.00 Big Beg
(1554,4 m)
Leningrad 1000 / 20
7.00 helipl. — 9.00 noorte jõudude 
kontsert — 9.30 komsomollõuna ja 
kontsert — 15.00 kontsert lastele —
16.00 konts, talupoegile — 18.00 ajan,-
õiend, ja ilmat. — 18.05 töölis- ja
talupojaleht — 19.30 ork. kontsert —
20.00 teemaline kontsert
M oskva VZSPS 1304 / 100

(Vaata pühapäev.)

Teisip. 1. dsts.
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid
15.45 ajanäitaja-õiendus

kuni 16.30 heliplaate
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 päevauudiseid
19.00 ülekanne Tartust
19.30 ühiskonnateaduse õpiring (juh. 

vann. adv. A. Susi)
20.25 ülekanne Tartust
20.30 kontsert. Juh. M. Prokofjeft^ 

Orkester: Wesly, valss’ „Mesinäda
lad“. Moszkovski, Hällilaul. Rose- 
meier, valss „Henny Porten“. Roeingh, 
ragtime „Karude tants“. Soololaule — 
Ida Aao-Loo (sopr.)

21.00 esperantokeelne nädalakroonika
21.10 kontserdij järg. Orkester: Wald-

teufel, valss „Armastuse ingel“. Ei- 
lenberg. Sepa lauluke, Grieg, Keva
dele. Soololaule — Ida Aav-Loo 
(sopr.). Orkester: Hirn, valss-boston 
„Sampanja“, Pickert, interm. , Man

nekeen“. Stolz, potp. op. „Üks ainus 
öö“. Siede, Skautide marss

T a r tu  578 / 0,5
10.00 pidulik jumalateenist. Clikooli 

kirikust. Juti. prof. dr. Rahamägi
12.00 Ülikooli aastapäeva aktuse üle

kanne Ülikooli aulast
Lõpuks kuni 15.30 heliplaate
15.30 ülek. Tallinnast
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 ülek, Tallinnast
19.00 soome keele tund algajaile 

(R. Janno)
19.30 ülekanne Tallinnast
20.‘i5 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus
20.30 ülekanne Tallinnast
21,10 ülek, üliõpilaskonna ballilt „Va

nemuise“ teatrist
L ah ti 1796 / 54
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 liro Kaikki, retsitats,
18.25 Timo Mikkilä, klaver
18.59 ajanäit.-õiend, ja valuuta kursid
19.15 ja 19.40 kõned
20.00 Robert Kajanuse 75 a, sünnip. 

akt., ringh. ork. kaasteg. R. Kajanuse 
juhat. Sol. Kai Kajanus, viiul

H elsingi 368 / 13,2
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 Anna Sederholm, retsitats,
18.25 Lahti ,
18.40 põllum, teateid
18.59 ajanäit,'õiend. ja ilmateade
19.40 kõne
20.00 Lahti
Stokholm  436 / 75 Mótala 1348 / 30
14.00 heliplaate
15.50 kooliraadio
18.00 noortetund
18.30 heliplaate
19.30 Carl-Ake Wadsten, laule
19,45 ja edasi --  sõnaline
21.15 kaitseväe muus.
23.00 „Kapten Nut“, kuuldem.
Oslo 1083 / 7.')
14.00 helipl. — 18.30 klaverikontsert
— 19.00 lastetund — 19.45 helipl. —
20.00 sõnaline — 21.00 ringh. orkestri
kontsert — 22.00 sõnaline — 23.30 
teisi euroopa saatjaid 
Kallundborg 1153,8 / 12,3
13.00 kellamäng ja keelp. ork. konts,
— 16.00 konts. — 21.00 ork. konts. —
22.25 uusimaid taani laule — 23.00 
ork. konts,
Riia 524 / 13
12.00 sõnaline
17.00 kaitseväe ork. kontsert
18.00 ja edasi, sõnaline 
20.03 kontsert lastele
21.30 solistide kontsert
22.05 balletimuus.
22.30 öökontsert
Kaunas 1935 / 7
18.00 ja edasi, sõnaline — 19.20 kla- 
verisoolotid — 20.30 õhtukontsert —
22.10 sõnaline — 22.45 kontsert 
Varssav 1411,8/158 K atov ice 408/16
12.58 ajanäit.-õiend. ja Kraakovi fanf.
14.10 heliplaate
14.35—15.35 rahvamuus. ja põllumai, 

kõnesid



IV

15.55 heliplaate
16.15 sõnaline
17.40 heliplaate
18.35 r^vakoatsert
20.30 heliplaate
21.15 sümf; kontsert
23.10 solist, kontsert
24.00—1.00 ajaviite- ja tantsumuus. 
H eilsb erg  276/75 K önigsberg 217/0,9
13.00 heliplaate (Königsb.)
14.05 ajaviitemuusikat
16.45 lasteraadio
17.15 pärastl.-kontsert
18.45 raamatute tund
19.30 põllumajand.
20.30 „kirju“ õhtu, rahvalaule
22.15 Ernst Wiechert loeb oma teostest
22.45 „Stuudio kuristikus“, kuuldem. 
K önlgsw sisterhausen  1635 / 75
13.30 klassilisi tantse, helipl.
15.00 heliplaate
16.00 muinasjutte ja laule
17.30 pärastl.-kontsert
18.30 sõnaline
20.30 kontsert, sümf. ork.
21.15 ilmavaadetest ja olevikust
22.00 jõululaule
22.35 goöti ja renaissance aja ilmal, 

laule. Instrum. muus.
23.20 teateid, kuni 1.00 ajaviitem. 
B reslau  325/1,7 G ieivitz 253,4/5,6
12.35 ja 14.10 heliplaate — 17.05 aja
viitekontsert — 19.15 varakapitalism 
Hiinas — 19.40 õhtumuus. — 21.00 
puhkp. muusikat — 23.55 ajaviite- ja 
tantsumuusikat
L angenberg 473/17 Köln 227/1,7

9.00 hommikko ¡ts^rt
11.15 inimene ja maailm 
14 05 lõunakontsert
16.50 lastetund
18. 0 videvikukontsert
19.20 oleviku kunstiküsimusi
19.40 sõnaline
21.00 venemuus. helipl.
21.35 sümf. konts. Juh. Buschkötter
Stu ttgart CMühlacker) 360 / 75
11.00 ülikooli kliiniku avamisaktus
13.35 Franz Baumann laulab, helipl.
14.00 Mozarti c-dur sümf. nr. 41, helipl.
18.05 õhiukontsert
20.45 kontsert
21.45 muusikat
23.50 klaverikontsert
Ham burg 372,3 / 1,7
12.30 jõulukantaat, kouri ettek.
13.30 lõunakontsert
17.30 sõnaline
21.30 „Scheebe Steebeln“, kuuldem.
23.15 põhjamaade laule
Praaha 488,6 / 120
12.00 ja 13.15 heliplaate — 13.35 Brno
— 15.10 heliplaate — 16.00 pealelõu- 
nane kontsert — 18.55 heliplaate —
21.15 koorikontsert — 22.00 harmno- 
nika ettek. — 22.30 viiulikontsert —
23.20 tantsumuusikat
Brno 341,7 / 36
12.00 Praaha — 13.35 lõunakonts. —
15.00 helipl. — 16.00 pealel.-konts. —
21.15 puhkp. muus. — 22.00 Praatia — 
2320-24.00 Praaha
B erO 'M änster 459,4 / 77
13.40 ajaviitekonts. — 16.80 valsse ja

karaktermuus. — 17.00 ajaviitekonts.
— 19.30 koorilaule — 20.00 lugemis- 
tund — 21.00 rahvakontsert — 21.20 
Carl Loewe ballaade — 21.40 kontsert
— 22.30 ork. muus. — 22.40 laule Ta- 
gore teksti järele
Viin 516,3 / 20
12.30 lõunakontsert
13.40 Jaques Thibaud, helipl.
14.10 heliplaate
16.20 kontserltund
17.00 kõne planeetidest
19.15 sõnaline
20.35 naljalaule
21.35 Heinrich Lersch loeb oma teostest
22.05 ooperimuusikat
23.20 tantsumuusikat
B u d a p e s t 550 / 20
10.15 ork. kontsert
13.00 kellamäng
13.05 sol. kontsert
16.30 lastetund
18.30 ork. kontsert
20.35 Mme. E. Nemethy, ungari laule
22.00 konts, kahel klaveril
23.15 kontsert kohv. „Ostendest“
B u k a re s t  394,2 / 16
13.00 ja 13.50 helipl. — 18.00 kaitse
väe ork. konts. — 19.10 konts, järg -
20.40 helipl. — 21.00 ringh. ork. kont.
— 21.45 laule — 22.05 konts, järg
P a riis  1724,1 / 10
9.45 ja 14.30 helipl. — 15.05 helipl. —
17.35 sõnaline — 22.00 ,Tante Octa/ie“
ja „Ukse ees“, kuuldem. — 22.45
„Turteltuid“ ja „Juhus“, kuuldem.
S tra s s b u rg  345,2 / 12
13.30 ja 15.15 helipl. — 19.00 ja 20.00 
intrum. konts. — 21.00 jazzmuus. —
21.45 helipl. — 22.30 konts.
London 261,3/67 D a v e n try  1554,4/35
14.00 oreli konts. — 15.00 aeg, kerge-
sisul, muusika (1554,4 m) — 16.30
muusika tund — 18.30 ork. kontsert 
(1554,4 m) — 19.15 laste tund (1554,4 
m) — 19.15 tantsumuus. (261,3 m) —
20.30 aeg ja Beethoveni klaverisonaate
— 21 20 „kirju“ tund — 23.20 kuulde
mäng — 24.50 tantsumuus. (1554,4 m)
— 2.00 Big Ben (1554,4 m)
L e n in g ra d  1000 / 20
7.20 helipl. — .10.00 ork. kontsert las
tele — 16.00 lõunakontsert — 17.00 
sõnaline ja kontsert — 18.00 ajanäit.- 
õiend. ja ilmat. — 18.05 töölisleht -
19.00 talupojaleht — 19.30 kontsert
talupoegile — 20.00 kontsert — 22.30 
rahvusvaheline ringvaade 
M oskva VZSPS 1304 / 100

(Vaa<a pühapäev.)

Keskn. 2. dets.
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid
15.45 ajanäitaja-õiendas ja kuni 16.30 

heliplaate
18.15 reklaami ja heliplaate
18.35 päevauudiseid
18.45 lastetund
19.15 põllumajanduslikke teateid.'
19.30 muusikateooria tund (Ark.Krull.)

20.00 ülekanne Tartust
20.05 „Postimehe“ toimetaja Juhan 

Jäik: Tänapäeva Ungari
20.35 muusikaline matk ümber maa

ilma. 8. Ungari. Orkester: Ungari 
hümn. ErkelFerenez, avam. Hunyady 
Laszlo. Viiulisoolod R. Palmi ettek., 
Hubay, Notturno ja Val-s-Kapriis. 
Soololaule Magda Päts - Jakobsoni 
(sopr.) ettek. i alu klaveril mängib 
Fr. Nikolai. Orkester: Liszt, Ungari 
rapsoodia nr. 12. Keler-Bela, Ungari 
avamäng. Soololaule — M. Päts- 
Jakobson. Soolopalu viiulil — Hu
bert Anton. Orkester: Podouk, Para
fraas ungari rahvalauludel. Rakoczy, 
marss

Lõpuks kuni 23.00 tantsumuus. helipl. 
Tartu 578 / 0,5
14.45 heliplaate
15.30 ülek. Tallinnast
18.15 reklaami ja heliplaate
18.35 ülekanne Tallinnast
20.00 ilmateade ja ajanäitaja-öiendus
20.05 ülek. Tallinnast
Lõpuks kuni 23.00 tantsumuus. helipl. 
Lahti 1796 / 54 H elsingi 368 / 13,2
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 laule ja jutte lastele
18.59 ajanäit.-õiend. ja ilmateade
19.35 kõne
20.00 Bruno Jorma, laule
20.20 E. A. Saarimaa, vestlus
20.40 tantsumuus.
21.00 Toivo Alajärvi, retsitats.
22.15 tantsumuus.
Stokhoim  436 / 75 M ótala 1348/30
14.00 kooliraadio
18.00 heliplaate
18.30 sõnaline
19.00 heliplaate
20.00 Algot Haquinius, klaver
20.30 lastepsQhhol. põhiprobleemest, 

kõne
21.00 sümf. kontsert, juhat. Adolf 

Wiülund
23.00 tantsumuus., helipl.
Oslo 1083 / 75
¡4.00 helipl. — 18.00 kontsert restor. 
„Cecil“ — 19.00 sõnaline — 21.00 sega- 
eeskava — 23.05 ringh. ork. kontsert
— 24.00 tantsumuusikat
K allundborg 1153,8 / 12,3
13.45 keelp. ork. — 16.00 kontsert —
16.45 pool tundi naistele. Lõpuks kont
serdi järg — 21.15 vanemat taani dra
maatilist muusikat — 22.45 saksofoni 
soolosid — 23.30—0.05 kammermuus. 
Riia 524 / 13
12.00 sõnaline
17.00 pärastlõunakontsert
17.35 Robert Vizbulis, h^ule
18.00 ja edasi, sõnaline
20.05 Schuberti kammermuus.
21.30 rahvakontsert
22.00 ilmateade, konts, järg
23.30 ööniuusikat
Kaunas 1935 / 7
18.00 sõnaline — 19.00 mandoliinide 
ja kitarride kontsert — 19.30 sõnaline
— 20.30 kontsert — 22.10 kontsert 
V arssav 1411,8/158 K atovice 408/16
12.58 ajanäit.-õiend. ja Kraakovi fanf.



V
13.10 ja 15.50 heliplaate
16.15 sõnaline
16.50 ja 17.40 heliplaate
18.35 ajaviitemuusikat
20.80 heliplaate
21.00 muus. följeton
21.15 ajaviitemuu-^ikat
22.00 kammermuusikat
23.10 heliplaate
24.00 ajaviite- ja tantsumuus. 
H eilsberg 276/75 K önigsberg 217/0,9
11.15 kooliraadio
12.15 põllumajand.
12.40 politsei ork. kontsert
14.30 ajaviitekontsert
16.45 kooliõpetajatele
17.15 kontsert
18.45 rahvatervishoiust
19.30 vaimulikku muusikat
20.15 ärifiieestele
20.45 Bergmanni luuletusi
21.20 tantsuõhtu
23.15 teateid, kuni 1.30 tantsumuus. 
K önigsw usterhausen  1635 / 75
13.00 teateid ja 16 ja IS sajandi kiri- 

kumuus., helipl.
15.00 heliplaate
16.00 muus. noortetund
17.30 pärastl.-kontsert
18.30 kõne Franz Lisztist
19.00 sõnaline
21.00 „Prinz Friedrich von Homburg“ 

muus. kuuldemäng
23.15 teateid, kuni 1.30 tantsumuus. 
B reslau  325 / 1,7 GIeivitz 253,4 / 5,6
12.35 ja 14.10 heliplaate — 15.45 sõ
naline — 17.25 klaverimuus.,— 18.40 
ajaviitemuus. — 19.10 sõnaline — 20.10 
kammermuusikat — 21.30 Franz Bau- 
mann laulab — 23.45 tantsumuus. 
L angenberg 473/17 Köln 227/1,7
11.15 inimene ja maailm
13.20 muus. kooliraadio
14.05 kontsert
16.50 lastetund 
18 00 kontsert
19.00 raamatute tund
19.20 tänapäeva kunsti küsimusi
20.15 tervishoiust
21.00 „Prinz Friedrich von Homburg“, 

kuuldemäng
23.15 teateid ja öömuus.
Stuttgart (M ühlacker) 360 / 75
11.00 heliplaate
13.35 J. S. Bachi konts. nr. 6, helipl.
14.00 Josep Strauss, helipl.
16.30 lastetund, muus.
18.05 pärasti.-kontsert
20.45 saksi huumori
21.05 kannel ja retsitats.
22.20 kontsert
23.50 vanainglise laule
Hamburg 372,3 / 1,7
12.00 muusikat
13.30 lõunakontsert
17.30 kontsert
19.30 tänava hädaohtudest
20.30 Wilhelm Schäfer loeb oma teos

test
21.00 häätegevkontsert
22.00 Josef Straussi muus.
23.30 kontsert
Praaha 488,6 / 120
12.00 heliplaate — 13.35 lõunakontsert
— 15.10 heliplaate — 16.00 pealelõu-

nane kontsert —• 20.30 sõjaväe muus.
— 21.30 Brno
B rno  341,7 / 36
12.00 Praaha — 13.35 lõunakontsert —
15.00 helipl. 16.00 peale).-konts. —
20.05 „Lõvisüda“, J. Kvapol’i kantaat
— 21.30 „Elu praegusel ajal“, lüüri
line süit
B e ro -M ü n ste r  459,4 / 77
13.40 Mozarti helipalu — 16.30 ork. 
kontsert — 17.00 kaitseväemuus. —
18.00 lastetund — 19.30 slaavi koori
laule ja ork. palu, helipl. — 21.00 
„Peer Gynt“, katkeid — 22.00 tsello 
ja orl<. kontsert — 22,30 Jos, Haydni 
i-Ümf.
Viin 516,3 / 20
12.30 lõunakontsert
13.40 Etnmy Bettendorf, helipl.
14.10.heliplaate ooperitest
16.30 laste kaitsest tuberkuloosi eest
18.00 pärastlõunakontsert
19.15 veremürgituse hädaohtudest
20.30 koorikontsert
21.30 mikrof. följeton
22.00 kuuldestseen
22.50 õhtukontsert
B u d a p e s t 550 / 20
10.15 heliplaate
13.00 kellamäng
13.05 ork. kontsert 
18 35 mustlasmuu-i.
20.30 ülek. Ungari-Ooperist
23.45 mustlasmuus.
B u lia re s t 394,2 / 16
13.00 ja 13.50 helipl. — 18.00 ringh. 
ork. kontsert — 19.10 konts, järg —
20.40 viiuli soolosid — 21.00 „M-me 
Butterfly“, Puccini oop.
P a riis  1724,1 / 10
9.45 ja 14.30 helipl. — 15.05 sümf. 
helipl. — 17.35 sõnal. — 22.45 konts.
— 23.30 kontsert
S tra s sb u rg  345,2 / 12
13.30 ja 14.15 helipl. — 19.00 ja 20.00
instrum. konts. — 21.00 ja 21.45 heli
pl. — 22.30 instrum. konts. — 24.30—
2.00 tantsumuus.
L ondon 261,3/67 D a v e n try  1554,4/35
14.00 ork. konts. — 15.15 oreli konts.
— 17.30 sümf. konts. (1554,4 m) —
18 45 oreli konts. — 19.15 laste tund 
(1554,1 m) — 19.15 tantsum. (261,3 m)
— 20.30 aeg ja Beethoveni klaveri- 
sonaate — 22.15 BBC sümf. konts. —
23.20 konts, järg — 24.35 tantsumuus.
(1554,4 m) — 2.00 Big Ben (1554,4 m) 
L en in g rad  1000 / 20
7.20 helipl. — 9.30 töölislõuna ja kont
sert — 15.00 konts, lastele — 16.00 
konts, tsüklusest „Tutvustamine muu 
sikaga“ — 18.00 ajan.-õiend. ja ilma
teade —18.05 töölisleht — 19.00 talu- 
pojaleht — 19.30 ooperi ülek. —22.30 
töölisleht — 23.05 esperanto bulletän
— 1.30 raadiokesköö
Moslcva VZSPS 1304 / 100

(Vaata pühapäev.)

Neijap. 3. dets.
Tallinn
15.30 päevauudiseid

296,1 / 10

15.45 ajanäitaja-Õiendus 
kuni 16.30 heliplaate

18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 päevauudiseid ,
19 00 ülekanne Tiirtust
19.30 pool tundi perenaistele. Jan- 

se/i: Naiste majanduslikke küsimusi
20.00 ülekanne Tartust
20.05 kontsert. Juh. md. Ark. Krail. 

Orkester: Wagner, fant. oop, Rienzi. 
Mozart, Menuett. Beethoven, Shoti 
tants. Heuberger, avam. Ooperiballil. 
Laule Totti Dal Monte ettek. (H.M.V.). 
Grieg, Pulmarong Troldhaugenil, 
Gillet, Esimene tervitus. Leoncavallo, 
Reverie. Halvorsen, Burue. Laule — 
Totti Dal Monte (H. M. V.). Delibes, 
Cardas, Waldteufel, valss „Väga ar-_ 
mas“. Blon, marss Julge algus

Tartu 578 / 0,5
14.45 heliplaate
15.30 ülekanne Tallinnast
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 üleUanne Tallinnast
19.00 inglise keele tund edasijõud

nuile (mag. Siloet)
19.30 ülekanne Tallinnast
20.00 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus
20.05 ülek. Tallinnast
Lahti 1796 / 54
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 mandol. kvartett, ajaviitemuus.
18.25 kõne
18.59 ajanäit,-õiend, ja ilmateade
19.15 Marie Auvinen, laul
19.40 Helsingi
20.00 kõne
20.25 teatripala
H elsingi 368 / 13,2
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 Lahti
18.59 ajanäit.-õiend. ja ilmateade
19.40 ringh. ork. Juh. Erkki Linko
20.00 Signe Liljequist, laule
20.25 ja 20.50 kõned
21.00 ajaviitemuus.
Stokholm  436 / 75 M ótala 1348 / 30
18.00 kõne
18.30 lastele
18.45 heliplaate
20.30 koori konts., juh. Hiidor Lundvik
21.15 Michael Zadura, klaver
21,50 Grete Schou, laule
22.15 sõnaline
23.00 keelp. ork. ajaviitemuus.
Oslo 1083 / 75
14.00 helipl. — 18.00 klassil, helipl. —
18.30 sõnaline — 21.30 kirikukonts. —■
22.35—23.35 sõnaline
Kallundborg 1153,8 / 12,3
13.00 kellamäng ja keelp. ork. konts.
— 15.40 instruna. ansambli konts. —
16.25 kõne ja konts, järg — 21.10 ida
maa dramaatilises muus. Ringh. ork. 
ettek. — 22.45 moodsaid klaveripalu
— 23.25 ajav.-muusikat — 24.00-—1.30 
tantsumuus. — 1.00 kellamäng
Riia 524 / 13
12.00 sõnaline
17.00 kontsert
18.00 ja edasi, sõnaline
20.05 oper.^ ja valssidemuus.
22.30 öökotttsert



VI
K aunas 1935 / 7
18.00 heliplaate — 19.00 ja edasi, sõ
naline — 20.30 õktukontsert — 22.20 
esperantok. kõae — 22.40 kontsert 
V arssav 1411,8/158 K atovice 408/16
12.58 ajanäit.-õiend. ja Kraakovi fanf.
13.35 filharm. ork. õpilaste IX kontsert
15.50 heliplaate
16.05 sõnaline
17.40 heliplaate
18.35 kammermuusikat
20.30 heliplaate
21.15 ajaviitemuusikat
22.25 sõnaline
23.30 ajaviite- ja tantsumuusika ülek. 

„Adriast“
H eilsb erg  276/75 K önigsberg 217/0,9 
lOiOO kooliraadio
13.00 helipl. (Königsb.)
14.05 ajaviitemuusikat
16.45 noortetund
17.15 ajaviitemuusikat
18.45 raamatute tund 
19.3Q põllumajand.
20.25 sissejuhat. järgnevaks ülekand.
21.00 „Neues vom Tage“, oop. 3 akt. 
K ön igsw u sterh au sen  1635 / 75
13.00 teateid ja helipl.
15.00 heliplaate
16.00 laulumäng lastele
17.30 pärastl.-kontsert
18.80 sõnaline
'20.30 Viini tantsuõhtu
21.55 kuuldemäng „Advent“
23.15 teateid, kuni 1.30 öömuus. 
B reslau  325 /1,7 G leivitz 253,4 / 5,6
12.35 ja 14.10 heliplaate — 16.10 sõ 
naline — 17.05 kontsert — 17.50 saksa 
ja slaavi rahvalaule — 18.15 muusikat
— 19.35 majandusfeodaliimist Indias
— 20.30 Viini tantsuõhtu — 22.25 
kuuldem. „Advent“ — 23.40 Barbara- 
piiha
L angenberg 473/17 Köln 227/1,7
9.00 hommikkontsert

11.05 inimene ja maailm
14.05 lõunakontsert
16.50 muinasjutte
18.00 videvikukontsert
19.00 kõne Rheini maavärisemisest
19.20 oleviku kunstiküsimusi
21.00 vana tantsumuus.
23.30 Kölni kuuepäeva rattavõidusõidu 

lõpp
24.10 öömuus.
Stuttgart (M ühlacker) 360 / 75
11.00 heliplaate
12.35 Vieuxtemps: kontsert nr. 5 

a-moll, helipl.
14.00 heliplaate
16.30 noortetund
18.05 pärastl.-kontsert
20.05 sipelgate elust
21.05 mustjassümf. kontsert
22.30 A. Mozart. Ork. kontsert
24.10 ajaviitekontsert
Ham burg ' 372,3 / 1,7
12.30 tantse ja marsse kahel klaveril
13.30 lõunakontsert
17.30 noorte tund
18.50 „kirju“ eeskava
19.55 „Oopium, kokaiin ja suitsetamis- 

xnürgid“, kõne

20.30 Mattheus Becker loeb oma „Le- 
walteri“

20.55 „Othello“, Verdi
Praaha 488,6 / 120
12.00 ja 13.15 heliplaate — 13.35 lõuna
kontsert — 15.10 heliplaate — 16.00 
pealelõunane kontsert — 18.35 mario
nettide teater — 21.00 kontserdi ülek. 
Smetana saalist — 23.30 oreli ja kla
veri ettek.
Brno 341,7 / 36
12.00 ja 13.15 Praaha — 13.35 lõuna- 
konts. — 15.00 helipl. — 16.00 pealel.- 
konts. — 21.00 Praaha — 23.20—24.00 
Praaha
Bero-M ünster 459,4 / 77
13.40 ajaviitekonts. — 16.30 ajav.-konts.
— 17.00 helipl. — 19.30 Adolf Busch
helipl. — 21.00 ork. konts. sol. kaasteg. 
Viin 516,3 / 20
12.30 lõunakontsert
13.40 Gregor Piatigorsky, helipl.
14.10 heliplaate
16.30 aariaid
17.00 jutte ja laule loomadest, lastele
18.05 kontserttund
19.15 kõne XIX sajandist
20.40 kaitseväe ork. kontsert
21.40 insenerina tänapäeva Venemaal, 

kõne
22.10 erk. kontsert
23.25 õhtukontsert
B udapest 550 / 20
10.15 ork. kontsert
13.00 kellamäng
13.05 mustlasmuus.
17.00 lastetund
18.30 ork. kontsert
20.45 kontsert
21.50 mustlasmuus.
23.30 ajaviitemuus.
B ukarest 394,2 / 16
13.00 ja 13.50 helipl. — 18.00 ja 19.10
ajaviite- ja rumeenia muus. — 20.40 
helipl. — 21.00 laule — 21.20 sümf. 
ork. konts. — 22.15 konts, järg 
P ariis 1724,1 / 10
9.45 ja 14.30 helipl. — 15.05 helipl. 
lastele — 17.35 sõnaline — 22.00 kont
sert — 22.40 „Aesop“, kuuldemäng —
23.30 heliplaate
Strassburg 345,2 / 12
13.30 ja 15.15 helipl. — 17.00 helipl. 
lastele — 19.00 ja 20.00 instrum. kont
sert — 21.00 jazzmuus. — 21.45 he
lipl. — 24.10 naljamängude õhtu 
London 261,3/67 D aven try  1554,4/35
14.00 orelikonts. — 15.00 helipl. —
15.15 lõunakonts. — 17.00 jumalateen.
— 18.10 tantsumuus. (1554,4 m) —
18.30 kergesis. ork. konts. — (1554,4 m)
— 19.15 lastetund (1554.4 m) — 19.15 
tantsumuus. (261,3 m) — 20.30 aeg j,a 
Beethoveni klaveripalu — 22.00 muus.
— 23.50 konts. — 24.30 orelikonts. —
24.45 tantsumuus. (1554,4 m) — 2.00 
Big Ben (1554,4 m)
Leningrad 1000 / 20
7.20 helipl. — 9.30 konts, lastele —
10.10 ülek. koolide suurteks vaheaega
deks — 15.00 konts, lastele — 16.30 
arstiteadusi, kõne — 18.00 ajan.-õiend. 
ja ilmat. -  18.05 töölisleht — 19.00

talupojaleht — 19.30 konts, talupoeg
— 20.00 konts, ehk kuuldemäng —
20.30 kontsert — 22.30 töölisleht
M oskva VZSPS

(Vaata pühapäev.)
1304 / 100

Reede 4. dets.
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid
15.45 ajanäitaja-õiendus 

kuni 16.30 heliplaate
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 päevauudiseid
19.00 ülekanne Tartust
20.05 kontsert. Juh. md. Ark. Krail. 

Orkester: Cherubini, avam. Lodoiska. 
Rimski Korsakov, Pulmalaul ja inter
mezzo. Drigo, süit Vestali neitsi. 
Smith. intermezzo-kapris Orav. Ette
kandeid harfil — S. Valk-Bogda- 
novskaja. Orkester: Blon, Lillede 
sosin. Juel-Fredriksen, Pilte Norrast. 
Gade, Elfide tants. Conradi, potp. 
Offenbachiana. S. Valk-Bogdanovs- 
kaja soolod harfil. Orkester: Kalman, 
valss Mustlasprimas. Dame, Tontide 
marss

Tartu 578 / 0,5
14.45 heliplaate
15.30 ülekanne Tallinnast
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 ülek. Tallinnast
19.00 soome keele tund edasijõudnuile 

(R. Janno)
19.30 dr. A. Määr: Auto-õnnetused, 

nende põhjused ja neist hoidumine 
(E. Tervisehoiu Muuseumi loengute 
seeriast)

20.00 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus
20.05 ülekanne Tallinnast
Lõpuks kuni 22.30 ajaviitemuus. heli

plaatidelt
H elsin g i 368 / 13,2
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 Uuno Laakso, humoreske
18.25 Eino Grönroos, viiul
18.59 ajanäit.-õiend. ja ilmateade
19.40 kõne
20.00 „Kansalliskuoro“, konts. Juh. Ar

mas Maasalo. Sol. Aulikki Rauta- 
vaara — laule, Elis Martenson — 
orel. Ülek. kirikust

Lahti 1796 / 40
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
18.00 laule ja jutte lastele
18.59 ajanäit.-õiend. ja ilmateade
19.15 ja 19.40 kõned
20.00 ringh. ork. konts. Juh. M. Toivo 

Haapanen
21.00 kõne
21.24 „Svenska Sängare“ koori konts. 

Juh. Thure Sandelin
Stokholm  436 / 75 M ótala 1348 / 30
14.00 kooliraadio
18.00 noortetund
18.20 heliplaate
19.30 mängumeeste muus.
19.45 kõne
20.30 kuuldemäng
21.30 ringh. ork. kontsert, juh. Emil 

Telmányi



VII

23.05 instrum.-kvintett ja -kvartett
23.40 Lisa Tunell, Jaule 
Oslo 1083 / 75
11.30 sõnaline — 14.00 helipl. — 18.00 
helipl. — 18.30 sõnaline — 19.30 konts, 
rahvaviisest — 21.00 siimf. konts. 
K allundborg 1153,8 / 12,3
13.00 kellamäng ja keelp. ork. konts.
— 16.30 konts. — 21.10 sümf. ork. 
konts. Operetimuusikat — 23.30 tantsu- 
muus. — 1.00 kellamäng
Riia 524 / 13
12.00 sõnaline
17.00 rahvakontsert
18.00 ja edasi, sõnaline
20.05 šümf. kontsert. Juliat, prof. J. 

Medins
21.30 Glasunovi klaverikontsert nr. 2, 

ork. saatel
22.05 kontserdi järg
22.30 ajaviitemuusikat
K aunas 1935 / 7
18.00 ja edasi, sõnaline— 19.00puhkp. 
ork. kontsert — 20.30 õhtukontsert —
23.00 helipl.
V arssav 1411,8/158 K atovice 408/16
12.58 ajanäit.-õlend, ja Kraakovi fanf.
14.10 ja 15.50 heliplaate
16.15 sõnaline
16.50 ja 17.40 helipl.
18.35 tantsumuusikat
20.30 heliplaate
21.00 muus. veste
21.15 sümf. kontsert
23.40 sõnaline
24.00 tantsu- ja ajaviitemuus. 
H eilsb erg  276/75 K önigsberg 217/0,9
10.00 ingllsk. kooliraadio
13.00 heliplaate (Königsb.)
14.05 puhkp.-muus.
16.45 lasteraadio
17.15 naistetund, kuni 18.45 teemuus.
19.30 Ida-Preisi kunstiakadeemia näi

tuselt
20.00 Schuberti muusikat
20.35 „Sinine Marie“, kuuldem.
21.45 Mozarti 140 a. surmapäeva sümf. 

kontsert
K önigsw usterhausen  1635 / 75
13.00 teateid ja helipl.
15.00 heliplaate
17.30 pärastl.-kontsert
19.00 sõnaline
20.00 ^Jõuluoratoorium“, kirikukoori 

kaasteg.
21.50 püblitund
22.20 sümf. kontsert
23.15 teateid, viiuli soolo ja ringh. 

orkester
B reslau  325 / 1,7 G leivitz 253,4 / 5,6
12.35 ja 14.10 helipl.— 16.10 sõnaline
— 17.05 muusikat kandiil — 17.35 aja
viitemuus. — 19.05 kapitali õitseaeg 
Euroopas ja Ameerikas — 19.30 õhtu
muusikat — 21.00 kont-iert — 22 35 
lõbus vokaal kvartett — 23.30 kammer- 
sümf. — 23.45 ajaviitemuus. 
L angenberg 473/17 Köln 227/1,7
9.00 hommikkontsert

11.15 inimene ja maailm
14.05 lõunakontsert
17.20 muinasjutt
18.00 videvikukontsert

19.00 sõnaline
21.00 õhtumuus.
21.45 Viini pilte, sõnas ja muus. Lõ

puks teateid kontsert ülek.
Stuttgart (M ühlacker) 360 / 75
11.00 heliplaate
13.35 rahvamuus. helipl.
14.00 Haydn: Trio g-duuris, helipl.
18.05 pärastl.-kontsert
19.30 sõnaline
21.05 ajaviitekontsert
23.00 lõbusaid koorilaule
23.50 tantsumuusikat
Ham burg 372,3 / 1,7
12.00 muus. oopereist
13.30 lõunakontsert
17.30 muinasjutte
19.00 „kirju“ eeskava
20.30 kandle konts.
21.00 jõuluoratoorium
21.50 kuuldemäng
23.20 kontsert
Praaba 488,6 / 120
12.00, 12.55 ja 13.15 heliplaate — 13.35 
lõunakontsert — 15.10 heliplaate —
16.00 pealelõunane kontsert — 18.05 
Praaha kvarteti kontsert — 20.20 huu
mori — 20.40 mandol. ja kitarride ork. 
kontsert — 21.25 vokaalkvart. ettek.
— 22.00 saksofoni soolosid — 22.30 
viiuli ja tsello soolosid
Brno 341,7 / 36
13.35 lõunakonts. — 15.00 helipl. —
16.00 pealel.-konts. — 18.05 Praaha —
20.20 sõjaväe muus. — 21.00 vaimul,
muusika ja koorilaul 200 aasta eest — 
23.20—24.00 Praaha 
B ero-M ünsert 459,4 / 77
13.40 ajaviitekonts. — 16.30 ajaviite- 
konts. — 17.00 oper. helipl. — 19.30 
helipl. — 20.30 veste teisest „minast“
— 21.00 „Der Kuhreigen“, oop. ülek.
Viin 516,3 / 20
12.30 lõunakontsert
13.40 Lavrence Tibbett, helipl.
14.10 kuulsaid valsse, helipl.
16.55 noorte kontsert
17.50 heliplaate
20.00 Hugo Ad. Bernatzik oma ekspe

ditsioonist Ida-Aafrika 1930/31 a.
20.40 unistuslaule, kammerlaulja Hans 

Duhan
21.10 „Der Feldprediger“, op. 3 vaat.
23.30 tantsumuusikat
Budapest 550 / 20
10.15 sol. kontsert
13.00 kellamäng
13.05 ork. kontsert
17.00 sõnaline
18.30 heliplaate
19.35 „Lutherania“ koori vaimul, laule
21.10 representats. ja ork. kontsert
B ukarest 394,2 / 19
13.00 ja 13.50 helipl. — 18.00 ja 19.10 
ringh. ork. konts. — 20.40 helipl. —
21.00 flöödi soolo — 21.45 klaveri 
soolo — 22.15 viiuli soolo
Pariis 1724,1 / 10
9.45 ja 14.30 helipl. — 15.05 kammer
muusikat — 18.35 sõnaline — 22.00 
„Kuldne kukke“, oop. ülek. 
Strassburg 345,2 / 12
13.30 ja 15.15 helipl. — 19,00 ja 20,00

instrum. konts. — 21.00 ja 21.45 he
lipl. — 22.30 konts.
London 261,3/67 D aven try  1554,4/35
12.45 muinasjutte (1554,4 m) — 14.00 
kontsert — 14.40 orelikontsert—-15,30. 
heliplaate — 16.30 sõnaline — 17.45 
koolikontsert — 18.30 kergesisul. muu
sikat — 19.15 lastetuüd (1554,4 m) —
19.15 tantsumuusikat (261,3 m) — 20.30 
häätegevkontsert — 22.00 kaitseväe 
ork. kontsert — 23.35 „Tantivity To
wers“, koom. oop.— 1.05 tantsumuus. 
(1554,4 m) — 2.00 Big Ben (1554,4 na) 
L eningrad 1000 / 20
7.20 heliplaate — 9.30 töölislõuna ja 
konts. — 16.00 kontsert — 17.30 etno
graafiline konts. — 18.00 ajan.-õiend. 
ja ilmat. — 18.05 töölisleht — 19.00 
talupojaleht — 19.30 kontsert — 23.00 
kaugevastuvõtt — 1.30 raadiokesköö
M oskva VZSPS

(Vaata pühapäev.)
1304 / 100

Laup. 5. dets.
Tallinn 296,1 / 10
15.30 päevauudiseid '
J 5.45 ajanäitaja-õiendus ja kuni 16.30 

heliplaate
18.30 reklaami ja heliplaate|
18.50 päevauudiseid
19.00 lastetund  ̂v. iv
19.30 „Päevalehe“ toimetaja E. Jalak: 

Nädala välispoliitiline ringvaade,
20.00 ülekanne Tartust
20.05 dr. Girgensohn: Über Greburten- 

rückgang und seine Ursachen
20.30 Nõmme Rahvaülikooli kontserdi 

ülekanne Nõmmelt. Kavas: Rahva
ülikooli sega- ja meeskoori ettekan
deid Karl Leinuse juhat. Segakoor: 
Taani rahvalaul „Põhjamaa ^välja
dele“. Borenius, „Mälestus“. Meri, 
„Sügislaul“. Masaio, „Läksin niinä 
suveööl käima“. Chopin, „Prelüüd“. 
Meeskoor: Türnpuu, Tervitus. Dir? 
nei', „Metsalind“. Grieg, „Humoresk“.̂  
Netbal, „Vest kallimale“. — Sega
koor: Bellmann, „Tantsulaul“. Mühl- 
hausen, „Labajalavalss“. Rootsi rah
valaul „Punapaelalaul“. Solistina esi
neb Silvia Tobias harfil

21.30 vana tantsumuusikat (Salong,^
Oja, Neumann) .±

22.00 moodsattantsumuusikat„Estonia* 
Valgest saalist {The Estonia Danoe 
Orchestra)

Tartu 578 / 0,5
14.45 heliplaate
15.30 ülek. Tallinnast " r
18.30 reklaami ja heliplaate
18.50 ülek. Tallinnast
20.00 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus
20.05 ülekanne Tallinnast
22.00 moodsat tantsum. heliplaatidelt
Lahti 1796 / 54 H elsin g i 368 /13,2,
12.00 valuuta kursid
12.05 muusikat
17.00 ringh. ansambl..
18.00 eestikeele tund, Leeni Ploompuu- 

Vesterinen
18.30 ü.'Lehtinen, akordeon^ .



vm
18.59 ajanäit.-õlend. ja ilmateade
19.15 Toivo Louko, laul
19.35 „Alma raukka“, teatripala
20.05 koori kontserdi iilek. Tamperest. 

Heikki Kuusniemi
22.15—24.00 tantsumuus. rest. „Pörssi“
Stokholm  436 / 75 M ótala 1348/30
17.00 börsiteateid ja lastetund
18.30 heliplaate
19.30 kõne
20.00 lõõtsharm. muu3.
20.30 ajaviite-eeskava
22.15 solist, eeskava
23.00 tantsumuus.
Oslo 1083 / 75
léOOhelipl. - 17.30 konts. -  18.15 
lastetund — 19.15 rahvamuus. laule —
20.00 sõnaline — 21.00 konis. — 23.0" 
laule ja revüü — 23.35—1.00 tantsu
muusikat
K allundborg 1153,8 / 12,3
13.00 kellamäng ja keelp. ork. konts,
— 15.30 hel'pl. — 16.30 vokaalsolist. 
konts. — 21.00 taani rahvatantse —
0.15 tantsumuus. — 1.00 kellamäng
RUa 524 / 13
12.00 gõnaline
17.00 balalaikamuus.
18.00 ja edasi, sõnaline
20.05 teatripalu
21.30 kontsert
22.05 teatripalu
22.30 tantsumuus.
K annas 1935 / 7
18.20 sõnaline — 19.00 ajaviite eeskava
— 20.20 soolo — 20.30 õhtukontsert--
22.50 tantsumuus.
V arssav 1411,8/158 K atovice 408/16
12.58 ajanäit.-õiend. ja Kraakovi fanf.
14.10 ja 15.50 heliplaate
16.15 sõnaline
16.50 ja 17.40 heliplaate
18.00 ülek. Viinost
19.05 noortetund
19.30 kontsert lastele
20.30 heliplaate
21.15 ajaviitemuusikat
23.10 Chopioi uvertüüre
24.00—1.00 ajaviite- ja tantsumuus.
H eilsb erg  276/75 K önigsberg 217/0,9
11.15 kooliraadio
12.40 ajaviitemuusikat
14.30 heliplaate (Königsb.)
16.45 lasteraadio
17.15 politsei puhkp. ork.
18.45 Saksamaa Prantsusm. arvustuses
20.00 Siegfried Scaultze, klaverikonts.
20.30 3 kuuld estseeni
21.10 rahvapärast õhtu-ajaviidet
23.10 teateid, kuni 1.30 tantsumuus.
K ön igsw u sterh an sen  1635 / 75
15.00 heliplaate
15.50 lastetund
17.30 päras tl.-kontsert
18.30 tervishoiust
20.30 „Mozarti viimaseid päevi“, 

kuuldestseene
21.20 lõbusõhtu
23.4-' teateid, kuni 1.30 tantsumuus. 
B reslau  325 /1,7 G Ieivitz 253,4 / 5,6
12.35 ja 14.10 helipl. — 16.10 sõnaline

17.15 ajaviitemuus. — 18.00 sõnaline
— 19.45 <oome muus. — 20.45 õhtu- 
muus. — 20.45 õhtumuus. — 21.15 
„0kasr00'ike 193 vestlus — 22.00 
.k irju“ õhtu — 23.45 tantsumuus, —
1.30 lõbusit muus.
Langenberg473/17 Köln 227/1,7
9.00 hommikkonts.

11.15 inimene ja maailm
14.05 lõunakontsert
15.35 nädallõpukonts. helipl.
16.30 lastetund
18.00 videvikukontsert
19.00 kuuldem. pühast Nikolausest
20.80 Mozarti viimastest päevadest,

sõnal.
21.15 lõbus õhtu
24.00 jazzmuus.
Stuttgart (M ühlacker) 360 / 75
11.00 heliplaate
13.35 ajaviitekontsert
14.30 teateid ja heliplaate
16.15 muus, lastetund
17.20 lauludetund
17,50 ajaloolisi marsse ja marssmuus,
18.30 filharm. muus.
21.15 „kirju“ õhtu
22.15 vanemaid tantse
22.45 lõbustund
23.40 tantsumuusikat
24.00 öökabaree
Hamburg 372,3 / 1,7
12.00 instrum.-kabaree
13.30 lõunakontsert
17.30 ajaviitekonts.
19.00 „kirju“ eeskava
21.00 „Artistid“, segaeeskava
23.30 tantsumuus.
Praaha 488,6 / 120
12.00 heliplaate — 13.35 lõunakontsert
— 15.10 heliplaate — 16,00 pealelõu- 
nane kontsert — 19,30 „Sasuninne“ 
väike jõulukantaat (saksak. saade) —
20.20 viiulikontsert — 20,45 kirju õhtu
— 23.25—1,00 raadiofilm
Brno 341,7 / 36
12.00 Praaha — 13.35 lõunakontsert —
15.10 helipl. — 16.00 pealel.-konts. —
17.00 ülek. Vabadusplatsilt. Avalik 
jõulupuu — 18.35 kohvikkontsert—0
19.25 idamaine muus. helipl. — 232 
helipl, — 22.40 Chopini helit. —22.2,5 
kuni 1.00 raadiofilm
B ero-M ünster 459,4 / 77
13.40 prantsuse sümf. — 14,15 ajaviite
muus, — 16.30 kontsert — 17.00 laule, 
helipl. — 18.00 lastetund — 19.30 kam- 
mermuus, — 20,00 Zürichi kiriku kel
lasid — 21.00 ajaviitemuus. — 22.00 
rahvamuus. — 23,15 tantsumuus.
Viin 516,3 / 20
12.30 heliplaate
13.00 Mozarti mälestuspüha
13.40 Franziesco Tamagno, helipl.
14.10 heliplaate
16.25 Kasperli teater, lastele
17,55 sega eeskava
20.30 Mozarti viimastest päevadest
21.15 „Titus“, kuuldemäng
23.30 õhtukontsert
B udapest
10.15 kaitseväe ork. konts.

550 / 20

13.00 kellamäng
13.05 heliplaate
17.00 lastetund
18.30 sol. kontsert
20.00 ork. kontsert
21.15 gala kontsert
23.10 teateid ja musti. muus.
24.00 segaeeskava
B ukarest 394,2 / 16
13.00 ja 13.50 helipl. — 18.00 ja 19.10 
ajaviite- ja rumeenia muus. — 20.30 
ülek, rumeen, ooperi-t
Pariis 1724,1 / 10
9,45 helipl. — 11.00 konservatooriumi 
õpil, kontsert — 14,30 helipl, — 19.00 
kontsert — 20.40 sõnaline — 22.45 
humoristi, revüü — 23.30 helipl. tee- 
muusikat
Strassburg S. i 2 / 12
13.30 ja 15.15 helipl. — 17.15 tantsu- 
muus, — 17.30 muus, veste — 17.50 
tantsum. — 19.00 ja 20.00 instrument, 
konts. — 21,00 jazzmuus. — 21.45 he
lipl. — 22 30 konts. ülek. Mühlhause- 
nist — 24.30 tantsumuus.
London 261,3/67 D aven try  1554,4/35
15.00 aeg ja ork. kontsert — 18.00 
BBC-sümf, ork. kontsert — 18.45 oreli
kontsert (1554,4 m) — 19.15 lastetund 
(1554,4 m) — 19.15 tantsumuusikat 
(261,3 m) — 20.30 aeg ja Beethoveni 
klaverisonaate — 21.30 „kirju“ tund —
23.35 kontsert — 0.30 tantsumuusikat 
;i554,4 m) — 2.00 Big Ben (1554,4 m)

L eningrad 1000 / 20
7.20 helipl. — 9,30 komsomooliõuna 
ja konts, — 15.00 konts, lastele —
16.30 kontsert — 18,00 ajan,-õiend ja 
ilmat. — 18.05 löölisleht — 19.00 ta- 
lupojaleht — 19.30 kontsert Filhar
mooniast — 22.30 töölisleht
Moskva VZSPS

(Vaata pühapäev.)
1304 / 100

Pühap. 6. dets.
Tallinn 296,1 / 10
9.55 jumalateenistuse ülekanne vene 

kirikust
12.15 põllumajanduslik kõne
12.45 põllumajandusl. teateid
13.00 Jaroslav GaLia miniatüür-muu- 

sikapalu
13.15 lõunakonts. Juh. md. Ark. Krull
16.30 heliplaate
17.30 „Vahitorni“ seltsi kõned
18.50 teateid ja heliplaate
18.50 päevauudiseid
19.00 Jasha Heifetz mängib, helipl.
19.30 lugemistund, Hugo Laur
20.00 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus
20.05 kontsert. Juh. md. Ark. Krull.
21.30 vana tantsumuus., helipl.
22.00 moods, tantsumuus., helipl.

K u u l u i a f f e
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V. Clhv& i (Järg, algus R. nr. 46)

Meie eelmised harutlused on loodetavasti nii 
mõneski tumedasse küsimusse valgust toonud. Ha
rutame siin juures veel paar konkreetset juhust, 
missugustele küll seletust paluti tehnilise kirjakasti 
kaudu, kuid küsimuste üldist tähtsust arvesse võt
tes, käsitame neid siin.

Meie kaastööline ja provintsis üks raadioasjan
dusest tugevasti huvitatud raadioharrastaja kirjutab 
sapise ja mahategeva kirjutise kolmelambilise kahe- 
võre lampidega vastuvõtju kohta. Muuseas kons
tateerib ta sama fakti, mis R. Neudorfki „Raadios“ 
nr. 36, et kahevõrelampidega „ökonoomne“ vastu
võtja õieti patareide õgija monstrum on. Anood- 
patareist jätkus vaevalt üheks nädalaks. Olgugi, et 
anoodpinge „ainult“ 30 volti oli, tõusis siiski pa
tareide kulu nii suureks, sest 3 nädala jooksul oli 
90 voldiline anoodpatarei läbi. Patarei, millest nor
maalsete lampidega vastuvõtjale mitmeks kuuks 
oleks jätkunud. Õnnetu aparaadi omanik otsustas 
katsetada võrkanoodiga — ja nüüd alles tulid 
need „sinised imed“ lagedale. Nagu kunagi ette
vaatlik mees, katsestas ta alguses võrkanoodi ma- 
dalapingelist puksi: aparaat vaikib. Tõstes järk
järgult banaane võrkanoodi puksides edasi jõuab 
lõpuks kõige kõrgema pingega puksini, alles siis 
hakkab vastuvõtja nõrka häält tegema. Imestanud 
katsestajad tulevad mõttele mõõta mavomeetri abil 
lampide anoodel olevaid pingeid ja leiavad lõpp- 
lamhi anoodil 16 volti, teiste lampide anoodel? — 
8 volti. Ometigi pidi see võrkanood pinget andma 
150—160 volti I K uhu jä i siis võrkanoodi pinge? 
Katsetatakse teise võrkanoodiga : samad resultaadid. 
Kohkunud eksperimentaatorid panevad 4 lambilise 
normaalvastuvõtja aparaadile külge — vastuvõtja 
möirgab nagu kuri elajas !

Tähendab võrkanood pole rikkes^!
Aga kus on siis v iga!?
Võtame jälle abiks numbrilised arvutused. Ka

hevõrelampidega 3 lambiline vastuvõtja, milles 
lõpplambiks Vatea D X 44 tarvitab töötamisel 40 
milliamprit anoodvoolu. Oletades, et meil kasuta
misel ikka samane võrkanood, mis eelmisilgi 
näiteil, otsime pingelanguse võrkanoodi sisemuses 
siis, kui vastuvõtja on külge lülitud.

Joon. 4 kujutatud võrkanoodi viime lambi ase
mele. Sel puhul oleks võrkanoodi sisemine takistus 
R =  Rt +  Rp +  R3 =  400 +  400 +  8800=4600 oorai.

Siis on pingelangus võrkanoodi sisemuses

U =  4600 X 0,04 =  184 volti 

ja vastuvõtja anoodel

E — U =  200 — 184 =  16 volti (!!)

Mida vähema pingelisesse (s. o. suurema takis

tusega varustatud) puksidesse meie enda vastu
võtja lülime, seda hullemaks lugu läheb ja seda 
madalam pinge valitseb vastuvõtja anoodel! Nõidus 
on seega väga lihtsalt seletatav oomi seaduse abil. 
Julgen kinnitada et ka 30 voldilise anoodpatarei 
kasutamisel vastuvõtja anoodpinge polnud kau
geltki 30 volti, vaid vähem, kuid siiski mitte nii 
palju vähem, kui vcrkanoodis, sest patarei sise
mine takistus on ikka enamasti väga palju väik
sem, kui võrkanoodil. Sellega ei taha meie sugugi 
öelda, et kahevõrelampidega vastuvõtjat võrkanoo- 
dist toita ei saa, kindlasti saab, kuid siis tuleb 
võrkanood ka hoopis teistmoodi valmis ehitada.

Sellise võrkanoodi mähised peavad omama 
hoopis teise takistuse ning ka alaldaja lamp peab 
valitud olema selline, et ta suudaks anda nõueta- 
vat voolutugevust. Harilik võrkanood aga ei kõlba 
selleks otstarbeks. Ta võib anda vabalt 10 milli
amprit 130 voldilise pinge juures, kuid 40 milliampri 
juures kukub ta pinge paarikümne voldi peale.

Teine juhus, mis samuti katsestaja hämmas
tama pani ning näiliselt rea absurdseid mõõtmis
tulemusi andis, oli järgmine.

Tartu raadioharrastaja ehitab endale võrkvastu- 
võtja, ei pea täpselt ehituskirjadest kinni, kasutab 
teistsuguseid üksikosi, kui ehituskirjelduse autor 
soovitab ning leiab et valminud vastuvõtja ei tööta. 
Tuleb mõttele kontrollida lampide pingesid ja saab 
rea näiliselt absurdseid andmeid. Toome siinjuures 
autori originaal joonise ära, mille ta oma kirjale 
juurdelisab, (Vaata joonis 5).

Kuna juhus on erakorraliselt tüüpiline, siis 
analüüsime esitatud küsimused üks haaval. Kirja 
autor ei maini lähemalt kasutatud voltmeetri tüüpi, 
kuid mõõtmistulemused lasevad oletada, et volt- 
meeter ei kuulunud mitte eriliselt tundeliste riistade 
kategooriasse. Oletame, et tema keskmine enda- 
voolutarvitus oli 10 milliamprit. Autor esitab kü- 
mused :

1) Tarvitan Loeve võrkanoodi. See andis volt- 
meetriga proovimisel 160 volti. Aparaadi juhedes 
oli samuti 160 volti. Lampide kütte sisselülimisel 
langes pinge 120 voldini. Kuidas seda seletada ?

Nagu kirjeldusest näha on vastuvõtja ehitatud 
nende „Raadio“ nr. 19, 20 ja 21 ehituskirjelduse 
järele, kuid ilma anoodpinge osata, mille asemel 
kasutatakse eraldi võrkanoodi. Võrkanoodi pinge 
oli ilma koormata (lampide kütte sisselülimata) 
160 volti voltmeetriga mõõtes. Sel silmapilgul, kui 
lampide hõõgniidid kuumaks läksid, hakkasid 
lambid anoodvoolu tarvitama ja võrkanoodi sise
mises ahelas tekkis pingelangus 40 volti. Järele 
jäi seega aparaadile anoodpingeks 120 volti.

Seletus on seega ühtne. Nüüd hakkab aparaadi 
ehitaja kontrollima üksikute punktide pingeid vas
tuvõtjas ja leiab:
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2) Esimese, varivõre-lambi anoodil oli kõigest 
100 volti. Asetades takistuse Z?ii 5 korda väiksema 
takistusega, oli pinge anoodil 140 volti, peale kütte  
sisselülimist ainult 100 volti. Kuna lamp vajab 
150 volti, ku i suur peab siis olema R n ?

Autor mõõdab lambi anoodpinget Vs (v. j. 5) 
voltmeetriga, ilma et ta lampide kütet sisse lüliks. 
Võrkanoodi pinge on tühjalt 160 volti, voltmeeter 
näitab aga ainult 100 volti anoodil. Kuh,u on jää
nud siis 60 volti?! Aga ometigi takistusse Rii. 
Seda läbistab mõõtmise ajal see vool, mida vajab 
voltmeeter osuti hälveks. Voolu tee on +  160, Rii, 
anoodahela transformaatori primäärmähis, vari- 
võrelambi anoodjuhe, voltmeeter Vs ja võrkanoodi

kuna mõõtmiskäik ning seletused täpselt ühte lan
gevad.

Hoopis üllatama paneb autorit aga pinge kont
rollimine audionlambi plaadil. Audionlambiks on 
takistussidestuslamp. Keskmine anoodvool sellisel 
lambil on umbes 0,1 milliamprit. Anoodahelas on 
lambil 2 takistust Rs ja Rb, kokku 1100000 oomi. 
Pinge langus selles takistuses mainitud voolu juu
res oleks

U =  r  . i =  1100 000 X 0,0001 =  110 volti.
Võrkanoodi pinge on sisselülitud lampide juures 
120 volti, seega oleks lambi anoodil pinge 

120 — 110 =  10 volti.

miinusjuhe. Voltmeeter näitab seega valet pinget 
lambi anoodil, sest voltmeetrit ära võttes ei läbista 
Rii enam voltmeetri vool ja lambi anoodil on sama 
pinge 160 volti. Rii vähendades on loomulikult 
pinge langus selles voltmeetri voolu läbi väiksem 
ja seepärast näitab voltmeeter 140 volti. Lambi 
kütet sisse lülides langeb võrkanoodi pinge üldiselt 
120 voldi peale, kuid nüüd läbistab Rn peale volt
meetri voolu veel lambi anoodvool ja voltmeeter 
näitab juba ainult 100 volti. Kui voltmeeter eemal
dada, siis peab tõusma lambi anoodil pinge, kuna 
voltmeetri voolu lõppedes pinge langus Rn-s vä
heneb. Siit näeme, kui palju võib moonutada valit
sevaid pingeid Voltmeetri, eriti ebasobiva, suure 
voolutarvitusega voltmeetri külge lülimine. Ilma 
erandita on lambi anoodel pinged alati kõrgemad, 
kui voltmeetriga mõõtmise momendil. Kõrvalkaldu- 
mised tõeliste ning loetud pingete vahel on aga 
seda väiksemad, mida väiksema osa lambi anood- 
voolu tarvitusest vajab hälveks voltmeeter.

Täpselt samasugused viperused juhtuvad auto
riga varivõrelambi varivõre pingete mõõtmisel. Meil 
pole põhjust neid harutlusi siin kordama hakata,

Nüüd hakkab seda pinget autor kontrollima 
voltmeetri abil. Voolu tee voltmeetris on järgmine: 
+  160 volti; Re; Rs; lambi plaadi juhe, voltmeeter 
Vi ja võrkanoodi miinusjuhe. Võrreldes lambi sise- 
takistusega on voltmeetri takistus imepisike ja 
selle tõttu vooluahela peatakistuse moodustab Rs 
ja R5. Oletame voltmeetri takistuse olevat 1000 
oomi, siis on voltmeetri ahelas terve võrkanoodi 
pinge ära jaotatud proportsionaalselt ahela osade 
takistusele. Pinge langus voltmeetris ja pinge lan
gus anoodtakistusis suhtuvad üksteisele lineaarselt

R 5 +  R g U r 1 100 000
Rv Uv 1000 1100

Seega on pinge langus anoodtakistusis 1100 korda 
suurem voltmeetri poolt mõõdetavast pingest ja 120 
voldist langeb ainult 1 :1100 osa voltmeetrile, mis
suguse hälve seega praktiliselt nullile võrdub. See
pärast on mõttetu takistussidestuslambi pinget kont
rollida ka parimat voltmeetrit kasutades, meie saame 
selle hälve ikka vaid võrdse nullile.

Kokku võttes kriipsutame veel kord alla, kui- 
võrt muutlikud on pinged sellises komplitseeritud
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võrgus, nadu seda on võrkanood ja eriti veel võrk- 
vastuvõtja. Iga vähem kõrvalkaldumine üksikosade 
suurusis võib võrkvastuvõtja pingeid muuta, mitte 
ainult seal punktis, kus ebakohase väärtusega ta
kistus on, vaid samal hetkel ka ülejäänud punktes. 
Olgu veel kord troostiks öeldud, et õnneks pole 
vajalikud pinged sellevõrra kriitilised, et nende 
muutmine võrdlemisi laius piires lubatav pole. Kui 
sarnane kõrvalekaldumine korraga enam lubatav 
poleks, ning raadiolambid enda paendlikkuse kao
taks, siis ei saaks üldse raadiovastuvõtjaid ehita- 
dagi, sest raadiovastuvõtja töötamine väljendub ju 
võimsais voolutugevuse kõikumisis kõikide lampide 
ahelais. Kui aga muutub voolutugevus, siis muutub

ka pingelangus ahelate osades ja seega ühes muu
tuvad ka kõik pinged raadiovastuvõtjate üksikuis 
punktes. Seepärast on pingekõikumise nähted 
raadioaparaatide osadel absoluutselt normaalsed 
nähted. Kogemused peavad hoidma vaid aparaatide 
konstrueerimisel jämedate vigade eest, kõrvale- 
kaldumiste eest, missugused võivad ulatuda 10- kuni 
100-kordseisse väärtusisse normaalsest keskväärtu
sest; alles siis lakkab meil vastuvõtja töötamast. 
Nii nagu terves maailmas pole mingisugust abso
luutset väärtust, nii on ka raadiovastuvõtjas kõik 
pinged relatiivse väärtusega ja seepärast on võrk- 
anoodi pukside kindlate pingetega tähistamine 
tühi töö.

Viis minutit peale Tartu laine 
muutmist.

Kell lähenes kolmveerand kolmele. Kõik oli tehtud, 
et alata saatekavaga. Täna taheti küll minna kava algu
seks juba üle uuele lainele, sest eelmise üle tuli palju 
kaebusi, lubati hakata allkirju koguma selleks, et kodu
maa jaamu üldse mitte kuulata jne. Kas nüüd see laine 
just nii halb oli, seda on raske öelda, sest kaebused, mis 
näiteks kas või väiksest Valgastki sisse tulid, olid väga 
lahkuminevad. Üks kiitis, et enam paremat lainet ei või
vat ollagi, teine sellevastu kirjutas niisugustest puudus
test, milliseid pole võimalik parimal tahtmisel tekitada. 

Kella osut liikus 9 peale. Kõlas juba; „Siin Tartu! 
Tere lõunast lugupeetud raadiokuulajad ! . . , “

Veerand tundi kava kestnud, saadi jaama ümber
häälestusega hakkama, olgugi et selle juures oldi tööta
tud juba mitu ööd-päeva peaaegu magamata. Soo, Väike 
katkestus. . .  Nüüd oligi jaam uuel la inel. . .

„Hallo !“ . . .
Ent vaevalt oli möödunud viis minutil, juba kõliseb 

telefon.
„Mis Te jandate sele jaamaga I Ma ei tea praegu 

millised poolid nüüd pean tarvitusele võtma. Ühtelugu 
otsi Tartut taga kui nööpnõela ..

Viivu pärast teine juba Viljandist: „Tohoo ! Kas Te 
olete teinud Tartu 30 kilovatiliseks, sest ta on tugevam 
kui Stokholm ja lööb Tallinna kaugelt üle. See on 
vahva. Aitäh!“

T rrrr. .  . trrrrr !!! „Kas Tartu saatejaam ?“
„Just n ii!“
„Valgast räägin m a ! Küll Te võite aga keksida neil 

lainetel! Vanakuratki ei võta kinni, kus Te viie minuti 
pärast olete, kuid mina tahan kuulata mustlasmuusikat 
ja Teie segate seda . . . “

„Halloo, halloo !“
„Valgast ma räägin. Küll on aga Tartu nüüd vahval 

Jõudu ja edu 1“
„Tartust räägin. Mis Te jälle jandite! Pange see 

jaam üldse kinni, kuid ärge hõljuge lainetel nagu laevuke. 
Mul aparaat vilistab kui vanakuri kui Tartu töötab . . . “ 

Siin üks raadiojänes; „Ma jätan raadiokuulamise 
täitsa maha ja katsuge siis mulle veel kultuuri külge 
pookida, ma pean aparaadi nuppu jällegi käänama ja 
kui palju see mu aparaati k u lu tab ...“

„ . . .  Tartu läks nii vägevaks, et kuula kui mõnda 
maailma suurjaama. Ma võtan Teid vastutusele, sest hää- 
lekõvendaja karjub nii kõvasti, et lubi langeb seinalt 
m aha. . . “

Ja nii kestavad kirumised edasi, et jookse tihti üp
ris püksata telefoni juurde ja unusta uni ja kuula üle 
poole öö abonentide kui ka raadiojäneste tihti aluseta 
kirumisi. Ei ole kerge olla kodumaa jaama juhataja, sest 
meil ollakse veel arvamisel, et mis pärit väljast, ainult 
see on kaunis. . .

Kuid üldiselt on tunda, et 578 m laine selle lühi
kese ajaga juba on suure poolehoiu võitnud, p. t .

Tartu

Kiri Tartust
„Raadio“ toimetusele. Tallinna.

Suurima heameelega teatan Teile, et alates 24. nov. 
s. a., mil Tartu läks üle lainele umbes 578, hakkasin jälle 
kuulma Tallinnat, kuna see nädal aga täiesti võimatuks 
osutus, sest Tartu oma liig lähidusega Tallinnale sum- 
butas viimase täielikult. Tallinna kostab Tartus küll 
pisut tasa, kuid tubli voolu pealekäänamine aitab. Tuleb 
aga tähelepanu juhtida sellele, et Tallinna nõuab liig 
täpset aparaadi käsitamist, mille tõttu vast igaüks teda 
ülesse pole leidnud. Minu kolmelamb. aparaadis aitab 
juba poole kraadi võrra käänamisest, et saada kas Vii- 
puri ehk jälle teiselt poolt GIeivitz. Tartu aga sellevastu 
ei sega praegusel lainel — samuti ka Tallinna ühtegi 
teist jaama ja arvan, et nüüd on lugupeetud hra Mägi 
oma jaama üleviimisega uuele lainele saavutanud parima 
koha ja võimalikuks teinud mõlema kohaliku jaama 
kuulamise, selektiivselt ja puhtalt. Oleks sellepärast neil 
kuulajail, kes Tartu alalist lainemuutmist hra Mägile 
ette heitnud, see põhjuseta, sest , praeguses lainete 
soodomas ei ole ju ühtegi kohta, kuhu oma laine võid 
vabalt vahele pista, et ta teisi ei segaks. Kuid loodan, 
et hra Mägi nüüd õige koha on leidnud, sest nii puhtalt 
ja v õ i m s a l t  pole ma Tartut kunagi kuulnud kui uuel 
lainel. Hüppasin koguni rõõmupärast, kui Tallinna jaama 
kuulsin, sest ringhäälingu üldine kuulmine kõikjal on 
parimaks pandiks, et tekivad sõbralikud sidemed nii 
kuulajaskonna kui ka ringhäälingu vahel.

Abon. 1232.

Raadioautomaadid Poolas
Raadioautomaat, mis hoiab raadiokuulajaid 

praegu ärevil, on uudisasjana tee leidnud Poolasse. 
Loodi suur raadioautomaatide ühing, mis kogu 
Poola ujutas reklaamiga üle — ning esimeste mul
jete järgi — hiilgavate tagajärgedega. Kirjaliku 
teate peale saadetakse automaat kohe koju kätte, 
mis teatud metallraha sisselaskmisel tund aega ring
häälingu eeskava üle annab. Pärast registreerimist 
nimetatud ühingu juures ei ole kuulajail tavaliste 
ringhäälingu maksudega enam midagi tegemist, 
maksud korraldab nüüd ühing. Vastastikkuse kok
kuleppe põhjal on automaadi üürnikul õigus nõuda 
aparaadi reeglipärast töötamist. Nii pea aga, kui 
aparaat nõudeid korralikult enam ei täida, tuuakse 
vastava teate järele kohe uus vastuvõtja koju. Seni 
paistab, et raadioautomaatide-ühing on enesega 
hästi välja tulnud: automaatide maksud katavad 
kõik kulud rikkalikult. Et automaatide süsteem 
leidis Poolas juba vaimustava vastuvõtu, siis on 
loota, et ta peagi laiemates piirides saab tuttavaks.
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Haad-ioiänesfc hengvcssilf
T a la a v i Uüaiwatis.

IV Eesti raadionäitusel kogus kokku ka hulga raa- 
diojäneseid, kes tulid vaatama, kas mitte ei ole leitud 
mingisugust uut abinõu millega võidelda raadiojäneste 
vastu.

Käisime läbi kõik uhked väljapanekud, nägime aga 
kurba tõsiasja, mis igatahes ei räägi ametlikkude raadio
kuulajate kasuks. Nimelt võis iga võhikki tähelepanna, 
et raadioaparaadid muutuvad alatasa pisemaks ja pise
maks. Ja kui meie paneme tähele maailma ajalugu, siis 
näeme, et vanast piibelgi oli tehtud kuldi nahkadest, 
ning kui pastor teda kirikusse viia tahtis, siis pidi ta 
selleks tarvitama kolm hobueeslit ja neli kandilise ratas

tega kelku. Nüüd lähevad 
moodsad õpetajad kiriku — 
piibel vesti taskus I

Mul on tõesti kahju, et 
ma ei esinenud ise Tallinna 
näitusel, siis Te alles oleks 
näinud imet, kui pisikene 
võib olla üks korralik tektor. 
Kuna suur osa kuulub minu 
saavutustest veel saladusse, 
siis võin vaid niipalju mai
nida, et minul on ehitatud 
tektor järgmisisse atripuu- 
tesse: sulepeasse, välgumihk
lisse, uurikapslitesse, tiku
toosi, lipsusõlme, piibuko- 
lusse ja paljudesse muu
desse kohtadesse, mis aga 
saladuseks jäägu, et’ ma võik
sin oma elu seos hoida ja 
raadio „konstruktoritel“ ame
tit oleks.

Meie, r a a d io jä n e s e d , 
oleme aga niisugused inime
sed, et kui meie juba kokku 
oleme tulnud^ siis arutame 

ka ellu puutuvaid küsimusi. Nii ka seekord.
Kõige pealt arutasime enese elamise võimalusi. Koos

olekul kerkis üles ka kohtutegelastele kavatsetava talaari 
küsimus.

Leiti aga, et see on otstarbetu. Ja nimelt seepärast, 
et kui näiteks sul on kohtusaali asja ja sina seal ennem 
ei ole käinud, siis muidugi ei tunne sa kohtu tegelasi. 
Kuid kui sa näed, et saalis rahvas püsti tõuseb, siis need,

kes poodiumile tulevad, ongi kohtumehed. Kui lähed 
advokaadi või notarihärra poole, siis sul pole mingisu
gust põhjust ka neid tunda, sest sulle on ju suu pähe 
loodud ja sa võid väga hästi küsida: „Vabandage, kas
hra notar on kodus ?“ Loomulikult vastatakse sulle siis: 
„Siin ma olengi 1“ Ja pole enam mingisugust muud 
põhjust, mis sunniks tema tundmiseks talaari kandma. 
Küli juba notar ise hoolitseb selle eest, et su veksel 
protestitud saaks I

Hoopis teine lugu on raadioasjandusega tegelevate 
isikutega. Siin on paratamatu tarvilik mingisugune vor
miriie, sest võtame näiteks raadiokontrolöri. Kuidas 
võib tema minu aparaati konfiskeerida muidu kui tal 
pole seljas mitte ametikuube. Ka raadiokontrolöril on 
paratamatu vormiriide kandmine, kui ta tahab oma ameti
kohuseid korralikult täita. Kas oleks mõeldav politsei
nik ilma vormiriideta? Kahtlemata palju sekeldusi oleks! 
Seepärast raadiojäneste konverentsil tehti ettepanek kind
lasti nõuda, et raadio „konstruktorid“ hakkaksid kandma 
talaari. Esitan siin ühe tuntud , konstruktori“ vastavas 
riietuses (v. pilt). Talaar peaks olema must, ees valge 
lipsuga, millel vastavad ametitähed, nagu näiteks: R. k. 
=  raadio „konstruktor“, R. 1. =  raadio lõuamees, R¡ a. =  
raadio abonent jne. Iga raadio abonent, kui tema hak
kab käsitama oma aparaati, peaks kohe ametikuue selga 
tõmbama, vastasel korral loetaks teda kohe jäneste hin- 
gekirja ja aparaat tuleks konfiskeerida. „Raadio“ nr. 44 
soovitas küll keegi abonent anda raadiokuulajatele nagu 
mina aru sain, midagi hobusepassi taolist, kuid see ei 
päästa Eestit raadiojänestest, vaid ainult talaar on see 
abinõu, millega võidelda raadio edusammude kasuks.

Seekord pean lõpetama, sest ees on pikk ja pime 
talv, siin on tarvis ise võidelda, et mitte sattuda nende 
kätte, kes on su vaenlased, keda sa veel hääpärast õpe
tada tahad, et neil oleks hää naerda kui sind kinni on 
püüdnud!

Minu arvamine on aga, et Ringhääling arvestades 
sellega, et mina neile koguni häid õpetusi annan, mulle 
raadiomaksu maksmises motatooriumi annavad kuni 
surmatunnini ja mind isegi mikrofoni ette kutsuvad, 
kus raadio lõuamehele hra Moorile üle annaksin rahu- 
piibu, et võiksime olla sõbrad ja vennad nagu meid Ju
mal ilma loonud, rahupiipu suitsetada — aga mitte alati 
hirmu tunda, et sind igal minutil „konstruktorid“ või
vad „külastada“ ja jõuluks vangiputkasse tassida.

Raadiojänes nr. 107.728, Tartu.

Mõistatus nr. 5.
R i n g h ä ä l i n  g 

R i n g h ä ä l i n  
R i n g h ä ä l i  

R i n g h ä ä l  
R i n g h ä ä 

R i n g h ä 
R i n g h  

R i n g  
R i n 

R i 
R

Mitu korda saab sellest kolmnurgast väljalugeda 
sõna „Ringhääling“ alates alati „R“ tähest ja lõpetades 
täht „g“-ga (paremal pool nurgas).

Lugeda võib kõiki pidi s. o. vasakult-paremale, põiki 
üles, alt-üles, sik-sak jne. et aga sõna ,Ringhääling‘tuleb välja.

Onu X.

Õigete lahenduste saatjate vahel loositakse välja :
I. Üks aastakäik ajakirja „Raadio“

IL R. Neudorfi „Raadio käsiraamat.
III. Ins. F. Olbrei „Detektorist reflexvastuvõtjani“. 

Lahendused saata hiljemalt 5. dets. toimetusse — 
Lai 41 — ühes saatja nime ja aadressi teatamisega.

Mõistatuse nr. 4 lahendus.
Lugedes, alt paremalt poolt alates vasakule, rida 

mööda ikka ülespidi, saame järgmise kadrilaulu:
Kadri sandid külla tulnud 
Laske sisse kadri-sandid 
Kadri küüned külmetavad.
Kadri varbad valutavad.
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Mihkel Kibul cn vale kvconiline

^ v o L k l i l i s i  w i a p M n ä i l ^ i d .

Akkumulaator
Akku varaseks rikkimineku põhjuseks on liiga 

tugev vooluvõtmine, laadimine liiga tugeva vooluga, 
kauaaegne laadimata seismine ja pooluste äravahe
tamine laadim.isel.

Lühiühendus vähendab tunduvalt akku eluiga.
Hästi täislaetud äkku on tunda plaatide värvi 

järele. Positiivsed — tumeshokolaadipruun, nega
tiivsed — helehall.

Plaatide paindumine akku sees võib tekkida 
valest laadimisest, lühiühendusest või liiga tugevast 
vooluvõtmisest.

Kord aastas peab akkut tühjendama vedelikust 
ja täitma uue happega.

Happe sissevalamist on võhikul parem lasta 
teha mõnel asjatundjal.

Kui akku peab mõjuvail põhjusil jääma kaue
maks ajaks seisma, siis peab teda enne vähemalt 
tugevasti täis laadima.

Laadimise ja tühjenemise reeglipärasus on üheks 
akku pika eluea tingimuseks.

Iga akkutüüp vajab isesugust käsitust. Peab 
hoolikalt lugema ligiantud juhiseid.

Akku täitmisel happega ettevaatust, et prits- 
meid laiali ei kargaks.

Kui juhuslikult hapet on silma sattunud, siis 
otsekohe puhta sooja veega ära loputada.

Kui happe pritsmed on sattunud riietele, siis 
tuleb riideid pesta ammoniaagi ehk kange sooda- 
lahuga.

Hapet mitte mustavee torustikku valada, sest 
hape rikub torud ära.

Peab hoiduma, et hape ei satuks kätel leidu
vaile väikestele haavadele.

Kui akku on valesti laetud, siis võib asja veel 
seega parandada, kui lasta akkut aeglaselt tühje- 
neda, siis jälle aeglaselt täita ja seda tegevust 
mitu korda korrata.

Akku kummikorgi asemel mitte kunagi harilikku 
korki tarvitada.

Akkusid ja patareisid mitte kunagi keskkütte 
ega ahju lähedale asetada.

Mustaks muutunud klemme võib puhastada 
kange soodalahuga.

Klemmid hoiduvad puhtad, kui neid vaseliiniga 
sisse määrida,

Akkut peab hoidma tugevate löökide eest.
Kui vedelik akkus langeb, siis peab teda täitma 

ainnlt destilleeritud veega.
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Ei tohi kunagi akkut asetada palava päikese 
kätte.

Kõige sagedamini ettetulev segamispõhjus on 
halb patareiühendus. Klemmid puhastada ja kruvid 
tugevasti kinnitada.

Normaalselt ei tohi akkusid kunagi asetada puust 
kastidesse ega kappidesse, kuna happeaurud tungi
vad ajajooksul puusse ja rikuvad viimase ära.

Laadimise ajal kork eemaldada, et gaasid välja 
pääseks.

Anoodpatarei
Anoodpatarei ainult siis osta, kui ta kohe tar

vitusele võetakse.
Anoodpatareisid ei tohi niiskeisse ruumesse ase

tada.
Samuti on soojus anoodpatareidele väga kahjulik.
Anoodpatarei on rikutud, kui lühiühenduse abil 

sädemeid tekitades proovitakse tema pinget.
Patarei ja anoodstekkeri vahel olgu hää kontakt, 

vastasel korral tekivad segavad raginad.
Anoodpatareid olgu alati kaitstud pealelangevate 

esemete eest, mis võivad tekitada lühiühendusi.
Vanad anoodpatareid tekitavad segavaid helisid 

peakuulajas või valjuhääldajas.
Närvilistele ja südamehaigetele inimestele pole

soovitav niiskete näppudega anoodpatarei kõige 
kõrgema ja kõige madalama pingega kontakti puu
dutada.

Vana ja uut patareid ei tohi kunagi kokku 
lülida.

Anoodpatareid ei tohi asetada päikese kätte.
Anoodpatarei olgu võimalikult lühikeste juht

metega aparaadiga ühenduses.
Ühendusjuhtmed olgu küllaldaselt suure põik- 

lõikega ja hästi isoleeritud.
Kõik ühendused patareiga lahutada, kui tahe

takse aparaadis mingit muudatust ette võtta.
Ühenduste lahutamisega alata peale patarei juu

rest, kuid mitte aparaadist; vastasel korral võib 
tekkida lühiühendus.

Taskulambi patarei juures on pikem keel nega
tiivne, kuna lühem positiivne.

Liiga madal võre-eelpinge vähendab patarei ja 
vastava lambi eluiga.

Mida kõrgem on anoodpinge, seda kõrgem peab 
olema ka võre-eelpinge.

Suure anoodpinge juures suur anoodvoolu tar
vitus, kuid ka suur hääletugevus.

Vanade kuivpatareide uuendamine on praktili
selt võimatu.

T e h n i l i n e :  h i v j o L h a s l

Teatame, et toimetus edaspidi loobub 
kirjalikkude vastuste andmisest erilise tasu 
eest. Vastatakse küsimustele, millistele vas
tamine võimalik, tehnilises kirjakastis.

L illem äe. Joon. 50 kirjeldatud vastuvõtjat meie ei 
soovita ehitada. Sellised vastuvõtjad on enamasti alati 
tujukad ja annavad juhuslikke tulemusi. Parem ehitage 
lihtne ühelamblline audionvastuvõtja, see rahuldab Teid 
täieliselt. Teil kuuldavate raadiojaamade arv tõuseb jala
maid mitmekümneni ja aparaadi ehituskulud tõusevad 
vaid vast 15 kroonini, isegi veel odavamalt saate läbi, 
kui Teie juba olemasolevaid detektorvastuvõtja osi ära 
kasutpte. Raske on umbes öelda, mis Teie peatelefonil 
viga. Katsuge reguleerida membraani kaugust magneteist 
õhukeste paberrõngaste vahelepanemisega.

H, L. Sindis. Peilimisseadis on väga kallis ja seda 
muretseda ei jõua iga mees. Kui on olemas 4 —5-lambi- 
line hää vastuvõtja, siis võiks katsuda seda ära kasutada 
peilimisaparaadina raamantenni külge lülides. Teist abi
nõu pole olemas,

F. W. T allinnas. Küsitud võrkvastuvõtja ehitus- 
kirjeldus on küllaldaselt hää. Teie lambid kõlbavad ka 
ülalnimetatud vastuvõtjasse. Pentood ilma väljumistrans- 
formaatorita annab liiga terava hääle.

A bonent nr. 271. 1) Igas aparaadi osas, samuti ka 
transformaatoris on täppis ehituskirjeldusest kinnipida
mine tähtis. Väike kõrvalekaldumine keerduda arvus ei 
tähenda harilikult väga palju. 2) Meie kahtleme väga, et 
Teie kasutatud nikeliintraat 153-oomilise takistuse 
meetri peale omab. Konstantaani eritakistus on tunduvalt 
suurem kui nikeliinil ja seepärast ei saa 0,1 mm jäme
dune nikeliintraat nii suurt takistust omada. Loomuli
kult, kui see traat on tõepoolest nikeliin. Viimasel juhul 
on aga sellise traadi ühe meetri takistus ainult 53 oomi, 
seega siis 13 grammi traadi takistus umbes 10000 oomi, 
mis liiga vähe pingejagaja jaoks. Teie võite kergesti kont
rollida oma pingejagajat, kui Teil käepärast on milliamper-

meeter. Võtke ühendus pingejagaja ja drosseli vahel lahti, 
lülige milliampermeeter vahele ja laske vool võrk- 
anoodi. Milliampermeeter ei tohi näidata üle 15—20 milli- 
ampri. Vastasel juhul on Teie võrkanood juba ilma vas
tuvõtja külge, lülimata üle koormatud ning urisemise 
põhjus käes. Teine abinõu müra kõrvaldamiseks, mis ena
masti alati aitab, on vastuvõtjale 1 MF plokkide sisse- 
lülimine iga anoodpinge juhtme ja küttemiinuse vahele 
(vt, „Raadio“ nr, 14, joon. 7 ja nr. 15 lk. 203). Kolmandaks 
ettetulevaks põhjuseks võib olla transformaatori ühe se- 
kundäärmähise katkemine; siis töötab võrkanood ühe 
ainsa poolaga. Kui need vead on kõrvaldatud, siis peab 
võrkanood laitmatult töötama. 2) Teie lampidest kõlbavad 
A409 kolmandaks ja B406 ehk B403 neljandaks lambiks.
3) Lamp B442 võtab poole rohkem küttevoolu, kuid an
nab vaevalt tunduvalt paremaid tulemusi kui A442,

A. K. O lu stveres. Varivõrevastuvõtja antennipooli 
primäärmähisel on kolm otsa. Kõige alumine, nr, 36 (vt. 
„Raadio“ nr. 10 lk, 134, montaazhplaan), läheb maaühen
duse külge, haruühendus nr. 37 läheb puks antenni I 
külge ja ülemine ots nr. 38 - -  puks antenni II külge. 
Loomulikult ümberlülija Üi kaudu, sest meil on ju kaks 
pooli: lühikeste ja pikkade lainete poolid. Peaks vist olema 
selge, kuhu muidu jäävad need viis traadi otsa, mis iga 
antenni pooli küljest tulevad I Primäär- ja sekundääimä- 
histe alumised otsad on kokku keeratud ja lähevad ava
uste 35 ja 36 kaudu maaühftndustraadi külge, ülejäänud 
kolm igast poolist — ümberlülijasse.

B. R. V irus. Meie ei soovita Teile hakata jõudlema 
kahevõrelambilise vastuvõtjaga. Edaspidi see Teid nü- 
kui-nii rahuldada ei suuda. Parem ehitage endale Davi- 
dovi vastuvõtja esialgu ühe ainsa madalsagedusastmega. 
Hiljemalt võite ühe m. s. lambi juurelisada. Anoodpinge 
alla 100 volti ei anna häid tagajärgi takistussidestuses 
lambiga,

A. M. V õrum aal. 1) Antenni sissejuhiks kõlbab 
klaastoru. 2) Õilisgaas piksekaitse asetamine väljaspoole 
majaseina teeb kõik teised lülijad ning kaitsjad üleliig- 
seiks. Ta ongi ülipingekaitse. 3) Talvel pole muidugi
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piksehädaohtu, kuid talvel tekib väga tihti kõrge pinge 
antenni tangusarnase lumesaju puhul. 5) Parim vastu
võtu antenn on horisontaalosaga ühekiireline antenn, 
võimalikult kõrgele asetatult, kuid kogu traadi pikkus ei 
tohi 4-lambilise vastuvõtja kasutamisel kunagi ületada 
15—20 m, kui ei taheta selektiivsust kaotada. 6) An
tenni ülesseadmisel on igas kohas ise tingimused, nii et 
võimata on «nda ideaalset juhatust — ärge otsige keeru
lisust sealt, kus seda pole! 6) Võtame Teie soovi arvesse.

V. S, Tartus. 1) Lamp A 438 pole olemas müügil. 
Selle asemel võtke A415, samuti B 442 asemel A442. 
Hinnad; A 442 — 1 3 .- ; A425 — 5.—; A415 -  8.50; B 
405 — 8.50. Anoodvoolu tarvitus vastavalt 4,8; 2,5; 4; 8 
milliamprit maksimaalse, 200 voldilise anood pinge juures. 
A415 on kooskõlastatud Phillips m. s. transformaatoriga.
2) Vanade Loeve lampide suhtes soovitame järelpärimi
sega pöörata Tormoleni äri poole. Kuuldavasti enam 
ümber ei vahetada. 3) Nr. saadetud.

A lexander Tallinn. Kahtleme, et Teie transfor- 
maator küllaldaseks osutub võrkvastuvõtjale, kui Teie 
lampide kütet ka sealt tahate võtta. Traadi jämedus 
keerdude arvu peale ei mõju. Parema traadiga saate 
vaid nõrgema voolu enda transformaatorist, kui Teie 
ei taha ebanormaalset pingelangust mähiseis. Keerdude 
arv oleks 3670 primäärmähises ja 4170 keerdu sekun- 
däärmähises. 0,2 mm jämedust traati Teie ei saa aga 
enda südamikule äramahutada. Primäärmähises peaks 
olema traat 0,15 ja sekundäär—sama. Transformaator võiks 
anda maksimaalselt 20 milliamprit voolu.

J, S. K ehtnas. 1) Soovitud numbrid saadetud. 2) 
Dünamo töötab väga rahuldavalt. Praegu pole toimetusel 
induktoreid, kuid on lootusi neid saada, millest 
lugejatele teadustame. Aparaadi eelarve on ehituskirjel- 
duse juures, kuid hind sõltub induktori hinnast. 3) Kü
situd transformaator on hää, maaga pole vaja raudtuuma 
muidu ühendada, kui madalsagedüsosa vilistama kipub.
4)Iga raadio vastuvõtja kuulub ringhäälingu maksu alla, 
ka lühilaine vastuvõtja.

A bonent X  Konsveres« 1) Teie abonendi num- 
mer on Teie abonent maksukviitungi peal, seega nr. 73. 
Üldist abonentide numeratsiooni pole olemas. Iga post
kontor peab seda eraldi. 2) Grammofoni muusika ülekande 
jaoks tuleb Teil muretseda elektri kõlakarp (pic up) ja 
selle osad ühendada esimise madalsageduslambi võre ja 
miinus küttejuhe külge, esimesed kaks lampi tuleb 
pesadest väljavõtta. Pic up’i hinnad on 15 kroonist kuni 
35 kroonini ja veel kallimad. 3) Vastuvõtu pikaline ka
dumine ning jälle ilmumine on n. n. „fading“, mis tekib 
raadiolainte levimisomadusist. Selle mõju ei osata senini 
kõrvaldada.

A. R. S au res-Jaan fs. 1) Telefoni induktori mag
netite tugvendamist on raske kodusel teel teostada. 
Selleks tulevad erilised traatmähised valmistada, mis 
kaunis kalliks lähevad. Tallinnas võib magnete magne
tiseerida lasta suuremais autoparandustöökodades ja ka 
raadioärides, kus selleks vastavad seaded olemas. Mag- 
netiseerimine kestab paar minutit ja maksab mõned- 
kümned sendid.

M. K. N .-Jõesuus. Anoodakkude laadimisel lihtsa 
releega on tõepoolest alaline hädaoht olemas, et relee 
laadimisvoolu katkemisel akkumulaatorisi ei lahuta 
ja et nende vool läbi takistuslampide tagasi jookseb. 
Siin toob radikaalset parandust polariseeritud relee, 
mille ehituskirjelduse Teile kirjaga kätte saadame.

Am atöör, R aasiku. Akkumulaatori plaatide vahe
tamine on amatööril kaunis tülikas asi. Inglistinaga 
plaate kokku joota pole mõtet, sest sarnane joode ei pea 
kuigi kaua vastu. On olemas eriline antimooniumiga 
segatud jootmistina seatina jootmiseks, kuid ka see ei 
anna palju paremaid tagajärgi. Seepärast oleks soovi- 
^ v  plaatide vahetamist usaldada mõne erihrma kätte, 
kes plaadid gaasiga või elektriga kokku shveissib. Ama
tööril on võimalik seda tööd teha ainult elektri shveissi- 
mise aparaadiga, mille ehituskirjeldus ilmub niipea, kui 
vastava suurusega transformaatorplekid müügile ilmuvad. 
Nende stants on juba valmis ja plekkide müügile lask- 
äiine ei viibi enam kaua.

A* H., Tartus« 1) Taataalalaldaja ehituskirjeldus

anoondakkude laadimiseks ilmus „Raadios“ nr. 12 ja 13. 
Seal on ka aparaadi eelarve. 2) Iga transformaator vajab 
isesuguseid, mähiseid, vastavalt kasutatavale pingele ning 
võimele. Üldist juhist keerdude arvu määramiseks ilma 
arvestuseta on raske anda, kui mitte võimata. Transfor
maatorite ehituskirjeldusi on aga „Raadio“ veergudel 
ilmunud õige palju. 3) Kahelambilise kasutamismaks 
on 12 krooni aastas. Raadio vastuvõtjate proovimise 
nõue kaob kõige lähemal ajal.

,A. L., H iius. 1) Teie küsite, kas saab Davidovi 
anoodpinge aparaati kasutada valgustamise otstarbeks. 
Ärge unustage, et anoodpinge aparaat saab oma voolu 
akkumulaatorist, miks Teie ei taha siis otsekohe akku
mulaatori energiat valgustuseks kasutada? Ega anood
pinge aparaat pole mingisugune imeriist, mis suudab 
akkumulaatoi'i võimet ruitmekordistada. Hoopis selle 
vastu, ta muudab akkumulaatori energiast väikese osa 
kõrgemapingeliseks, sealjuures paratamatult energiat 
kulutades. 2) Drosselid on müügil igas raadioäris, nende 
hind oleneb drosseli suurusest Ja kõigub 6 ja 21 krooni 
vahel. Anoodpinge aparaadile läheb drossel maksma 
umbes 16 krooni. 3) Kui kütteakkumulaator on küllal
daselt suur, siis suudab ta korraga lampe kütta ja 
anoodpinge aparaati käima panna.

K. O. Abjas. Selliseid skeeme, kus Teie kõiki oma 
raadioosi täielikult ära saate kasutada, on raske leida, 
siis peab skeemid koostama just Teie aparaadiosade jaoks. 
Kas pole siiski lihtsam valida mõni hää ja moodne skeem 
ja katsuda selles kasutada Teil olevaist osist niipalju kui 
see võimalik?

A. B. Tallinnas. Reaktsioon töötab anooddetektsioo- 
nis väga halvasti. Muide — midagi ei takista Teid mai
nitud lampi ja transformaatori kasutamast. Teie poolt 
kavatsetud mõlemad lülitused võivad anda häid tulemusi, 
kuid meil pole suurt usku varivõrelambiga audionisse.

1 X 1 .  Suigus. 1) Paistab veidi imelik olevat, et 
Teie dünamo selliste tiirudearvu juures ei suutnud voolu 
anda. Kontrollige kollektori asendit võllil, võib olla et 
selle keerates 90° võrra dünamo kohe korras on. 2) 0,4 
mm traati kasutades tõuseb mähise takistus, kuid mähis 
peaks suutma vähemasti 0,75 amprilist voolu anda. 3) 
Email isolatsiooniga traat kõlbab, kuid kerimisel peab 
väga ettevaatlik olema, et lakki mitte vigastada. Samuti 
peab ankur traadi alt hästi isoleeritud olema. 4) Magne
tite peale peab võtma jämedama traadi, et takistust vä
hendada. 5) Magnetite raudosad puutuvad ju all kere 
küljes ikka kokku. Mähise võib kerida ka ülemise kõve
ruse peale. 6) Dünamo pinge tõuseb tingimata, kui Teie 
kõik puudused kõrvaldate. Kui pinge ei tõuse, siis pole 
ka akkude paralleellülitusest tulu, masina sisetakistus 
oleks liialt suur. Tantaalventiil aga töötab ikka.

D. A. Tallinnas. 1) Teie vastuvõtja paberist skaala 
on kindlasti lambi läbi kollaseks kõrbenud. 2) Loodeta
vasti on viimasel ajal Leningradi lainel hulumine ära 
kadunud. 3) Lampe pole vaja enne vahetada, kui nad 
läbi põlevad. 4) Eesti keeles on ilmunud ainukene täie
likum õpperaamat R, Neudorfi sulest. Saadaval „Raadio“ 
toimetuses. Saksakeelset literatuuri on nii suur väljavalik, 
et soovitada õige raske. Kui Teil kahju pole 23 krooni 
välja anda, siis ostke ins. Lehmann’i „Die Rundfunk“. 5) 
Tartut ja Rooma on Tallinnas kaunis kerge kuulda 4 lam- 
bilise vastuvõtjaga.

Lgp. „Raadio“ toimetus!
Ehitasin endale „Raadios“ nr. 29 ja 30 s. a. ilmunud 

hra Davidovi ehituskirjelduse ja õpetuse järele 5 magne- 
tilisest telefoni induktorist dünamo, mille ehitustulemus- 
tega ma väga rahule jään, ning hra Davidovile palju tänu 
võlgnen sarnase odava ja praktilise riistapuu konstrueeri
mise eest. Minu ehitus läheb natuke autori õrnast lahku, 
kuid dünamo jääb ikka s ,ks samaks. Kõrvaldasin induk- 
toril hammasrattad ning asetasin ankru võivele väikese 
rihma sheibi ja hariliste laagrite asemele väikesed kuul- 
laagrid.
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Olen elukutselt masinist, raadiohaige ja asjaarmas
taja amatöör, kes Teie lugupeetud ajakirja veergudel 
ühtki amatööridele kuuluvat osa kasutamata ei jäta. Nii 
siis kavatsesin oma elukutselise töö juures ära kasutada 
seda väikest dünamot. Selleks asetasin isesõitja rehe
peksu lokomobiili vabalt lingi tiirleva hooratta võlviotsa 
vastava rihmaratta; dünamo kinnitasin vastava alusega 
lokomobiili külje veohammasrataste aluse külge, kus ka 
käepäraselt asula lülitustahvel. Õhtuti rehepeksumasina 
töötamise ajal valgustasin masina ümbrust, niisama õh
tuste ning öösiste sõitude ajal tee ette; valgus oli suure
pärane. Lambiks kasutasin 12 voldilist autolampi. Päeval 
aga laadisin ümbruskonna raadiovastuvõtjate akkusid. 
Seega olin tabanud tolle dünamo ehitusega kaks kärbest 
korraga.

Niisama arvan end ka kohustatud olevat teatama oma 
raadiovastuvõtjast, mille ehitasin hra Neudorfi skeemi 
järele (4 lambiline varivõre) aparaat on võimas ja ka 
selektiivne. Õhtuti on välisantenn üleliigne, mille asemel 
kasutan 7 meetri pikkust 0,6 m poolitraati, mis tuppa 
lae alla riputatud. Proovisin ka hra Davidovi kolmelam- 
bilist mille tulemustega ma ka väga rahul olen, sest see 
vastu,võtja on lihtne igale võhikule käsitada, võimsam ja 
selektiivsem omasarnastest.

Suurima lugupidamisega E. M. Kaareperest.

Toimetuse märkus: Kui olete öniä dünämogä t-ahül, 
siis on ka toimetus oma sihi saavutanud, avaldades ehi
tuskirjelduse, mille järele ehitatud aparaat pidi muret
sema maale odavat ja käepärast elektrienergiat. Palju 
tänu teadete eest, sest ainult siis on raadioamatööride ja 
„Raadio“ koostöö mõeldav, kui peame tihedat kontakti 
üksteisega.

A. B. Pärnu. Teie teadete eest suur tänu. Kui olete 
tasunud suurema aparaadi maksu, siis võite tarvitada 
sama antenniga veel teist väiksemat aparaati.

,,R aadio‘‘ lu geja  O tepääs. Meil on tõsine häämeel, 
et olete rahul meie veergudel toodud R. Neudorfi 4-lam- 
bilise aparaadi ehituskirjeldusega, ja loodame, et ta tu 
levikus võidab veel rohkem poolehoidjaid.

O. M. -sa a re l. Aastatellijaiks loetak>e »ainult need, 
kes tellivad korraga aasta peale ja tellimise juures tasu
vad aasta tellimishinna.

R aadiosõber m aalt. Kahjuks ei saa Teie praegust 
kirjutist avaldada, kuna ta on iseseisvana avaldamiseks 
liiga lühike. Teda oleks olnud sobiv avaldada ainult eel
misega koos.

H. K-o. N arva-Jõesuus. Väga kahju, et Teie Tar
tut uuel lainel enam ei kuule. Nõrgenemise põhjused on 
väga mitmesugused. Esiteks võivad teised jaamad segada 
ja teiseks võib peituda vigu saatjas eneses. Nimelt võib 
saatja võimsus langeda, mis on tingitud asjaolust, et iga 
lainepikkuse juures ei saavutata nõutavat võimsust.

Väljaandja: Üleriikline Eesti Raadioühing
Vastutav toimetaja: Dr. H. Mäe

Ajakirja ,,Raadio^^ kirjastusel ilmus trükist

Raadio käsiraamat,
mille kohta kirjutab dipl. ins. F. Olbrei oma soovitus- 
sõnas muuseas:

„Lõpetades stud. ing. R. Neudorfi ilmumisel oleva raadio 
käsiraamatu läbivaatamise, pean sügava rahulolemisega tunnis
tama, et autor on suutnud oma raamatus pakkuda sisuliselt pa
rimat, mida võiks vajada raadioharrastaja.

Raamatu teine osa sisaldab rea mitmesuguseid tüübiliste ja 
kõrgeväärtuslike raadiovastuvõtjate ehituskirjeldusi, milledest 
täielikumaid ja selgemaid saaks vaevalt soovida. Autori laialdane 
praktika raadioaparaatide ehitamises ja konstrueerimises helgib 
neilt lehekülgedelt vastu cn?vuiufe pFocfefzZisfe jubalMtsle 
j a  n ä p u n ä id ete  näol, neid ei suuda anda põhjalikumgi 
aine teoreetiline tundmine. Teine osa sisaldab veel juhtnööre 
vooluallikate käsitamiseks, palju praktilisi tabeleid jne.

Oleks vist üleliigne soovida sellele raamatule edu, — selles 
ei saa olla mingisugust kahtlust“.

Raamat on 320 Ihk. paks, 150 joonisega. Hind 3 krooni ühes saatekuludega. Tellida saab 
ajakirja „Raadio“ talitusest, Tallinn, Lai 41, kusjuures raam atu hind tuleb ette saata kas rahas

v õ i. postmarkides.

Eesti OhistrUMkoda, Tallinnas 1931


